

„Nowa Reformacja“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Semi-annual rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy reklamacyjne nie przyjmują się.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Księgarnia „Nowej Reformy“... W Krakowie: Księgarnia „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi kwartalnie: W miejscu 5 złr. — c. z odnośnikiem do domu 5 złr. 90 c. z przesyłką pocztową 6 złr. — c. w państwie niemieckim 7 złr. — c.

Kraków, 4 października.

W chwili, gdy to piszemy, w Sejmie krajowym poseł Romańczuk uzasadnia swój wniosek w sprawie języka wykładowego w szkołach ludowych i średnich. Wniosek ten stał się może jednym z najważniejszych epizodów tegorocznej sesji sejmowej, i nadał jej wybitne znamię polityczne.

tychezasową zasadę ustawy o języku wykładowym z dnia 28 sierpnia 1867 — a modyfikuje ją tylko w zastosowaniu do gmin, w których jest ludność mieszana. Według obowiązującej ustawy, szkoła ludowa, z publicznych fundusów utrzymywana (a więc z fundusów gminy, powiatu lub kraju) ma język wykładowy polski albo ruski stosownie do tego, który z tych języków przez radę gminną z zatwierdzeniem władzy szkolnej jako język wykładowy uznany zostanie.

gemonii, ale nigdy, w żadnej sprawie nie sformułowali swych żądań, nigdy przeto polskiej większości nie dali sposobności do naprawy tego, coby istotnie za niesprawiedliwe uznanem było. Obecnie — posłowie ruscy całkowicie zmienili taktykę. Nie są już jak dawniej czystą negacją — w pracach Sejmu i komisji jego biorą czynny udział — w sprawach dobra kraju głosują razem z jego większością.

Ojciec święty przemówił do deputowanych w te słowa: „Witajcie, dzieci moje!... przyjdźcie do mnie... bliżej!“ Tu, po odbytej ceremonii ucałowania nóg, Ojciec św. wywoływał każdego z deputowanych po imieniu i nazwisku, wypytując łaskawie każdego z nich, czy ma żonę i dzieci, z których okolicę Polski przybywa i czy szczęśliwie odbył tę daleką pielgrzymkę.

Unitów nie przypuszcza, aby ten srogi ucisk i prześladowanie jakie znosimy, pochodziło z woli naszego cesarza. Jednakże będziemy musieli w końcu temu uwierzyć, jeżeli pomimo prób naszych, nadużycia nie będą ukrócone i dawna swoboda sumienia powrócona; zwłaszcza, że zwierzchnicy nasi, prześladowane, powiadają nam, że wszystko co czynią, czynią z woli i w imieniu Monarchy.

NANTAS.

EMILIA ZOLI, przekład z francuskiego. (Dokończenie). Z trudnością powstał od biurka — zwolna, niechętnie, położył pióro; nagle twarz jego okryła się rumieńcem oburzenia; z oczu, błyskawice gniewu padały. — Podszedł do pokojów żony.

Drżąc, jakby wyższa szlachetnym oburzeniem, stała przy drzwiach. Przez chwilę oboje milczeli, zapatrzeni w siebie uparcie. On, z wyciągniętą ręką, rękoma naprzód, chciał się rzucić na nią, odsunąć wszelką zapórę.

mym. Pan Faudettes w trudnym i śmieszniejszym znalazł się położeniu, pragnął, by mąż zawrzał sprawiedliwym gniewem. Ale naprzód. Popatrzywszy kolejno to na Flawie, to znów na p. de Faudettes, uklonił się żonie i rzekł: — Pani, racz przebaczyć, jesteście swobodną!

Była ósma godzina, kiedy Nantas skończył swą pracę. Chęć się odświeżyć, zimną oblał się wodą. Następnie zawołał kilku urzędników, wydał im rozkazy. Z sekretarzem, który miał odnieść projekt budżetu do Tuillerii, odbył konferencję, — objaśnił go, co ma odpowiedzieć na możliwe zarzuty cesarza.

żył o dziesięć lat. Doświadczenie, które nabył, dało do fortuny i władzy, okazało się zwińnięciem. Na co zużywał siłę i wolę — kiedy one nie dadzą bezwzględnej szczęścia. Szalony, ślepy namiętnością wiedziony, pokochał Flawie i cały gmach, który z takim wzniołym staraniem, pochylał się i runął, jak pałac, z kart, zdmuchnięty przez dziecko.

wiem, a zwłaszcza w roku po klęskach elementarnych, na zrealizowanie tych założeń liczyć nie można. Ale okazało się, iż fundusze szkolny krajowy rozporządza zasobami zupełnie odmiennej i już realnej natury. Gdy bowiem skutkiem nalegania Sejmu przystąpiono do likwidowania funduszy szkolnych okręgowych, okazało się, że w funduszach tych są „bardzo znaczne sumy, które przypadają na rzecz funduszu krajowego, jako zwrot nadwyżki zdat pochodzącej, że przez szereg lat od 1874 do 1883 tytułem zasiłków dla okręgowych funduszy szkolnych więcej przyznawano i asygnowano, aniżeli w rzeczywistości wydawano”. Jest to zatem gotówka, którą fundusz szkolny krajowy rozporządzać będzie — i to już w roku 1885 i 1886 — a komisja na podstawie dat autentycznych przyjmuje prawdopodobny wpływ z tego źródła w r. 1885 na 150.000 zł. Wszakże komisja postępując racjonalnie, nie potrąca tego z wydatku, ale wstawia w dochód.

Co do wydatków — rzecz się tak przedstawia: Rada szkolna preliminowała wydatki ogółem na 677.313 zł. — Wydział krajowy na 429.277 zł. — a więc 248.036 zł. mniej — jeżeli zaś uwzględnimy, że w tej ogromnej różnicy jest 105.000 zł. przez Wydział krajowy mylnie od wydatków potrąconych, zamiaszt wstawienia ich w dochody — to istotne obniżenie wydatków, przez Radę szkolną preliminowanych, wynosiłoby bardzo jeszcze znaczną sumę 143.000 zł. — Komisja budżetowa zaś preliminuje wydatki na 633.253 zł. — więc o 130.000 zł. więcej, niż właściwy preliminarz Wydziału krajowego — ale też o 44.000 zł. mniej. Iż preliminarz Rady szkolnej krajowej. Różnice te są: w rubryce „zasiłki dla funduszy szkolnych okręgowych” przyjmuje komisja o 21.560 zł. mniej, niż Rada szkolna krajowa — w rubryce „substytucje” o 7.000 zł. mniej — w rubryce „podatki i daniny” o 500 zł. mniej — wreszcie w rubryce „zasiłki na budowę szkół” o 15.000 zł. mniej. W komisji podnosi się opozycja przeciw pierwszemu i trzeciemu z powyższych zaoszczędzeń — ale niewielką ilością głosów została przegłosowana. Czy się w Izbie tutaj odezwie — zobaczymy.

W każdym razie — choćby nawet przeszło całkowicie zaoszczędzenie, przez komisję projektowane — zwolnienie sprawy szkół i oświaty mogły odechnąć, bo prawie całe 100.000 zł., które według preliminarza Wydziału krajowego byłyby szkołom na r. 1885 odjęte, zostały uratowane. Ze to nie wypływa szkodziwie na całość budżetu krajowego, że nie zmusi do podniesienia projektowanej przez Wydział krajowy zwykły podatków, o tem w następnym liście — ten bowiem muszą już zamknąć, jeżeli ma was jutro dojść.

Sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności przemysłu krajowego.

Wydział krajowy przedłożył Sejmowi dnia 15 września obszerny elaborat w sprawie przemysłu krajowego, który tutaj w streszczeniu podajemy, pomijając rzeczy dobrze już czytelnikom znane. Dopiero w roku bieżącym mogło stać się zadaniem uchwały Sejmu z dnia 16 października 1882 w sprawie utworzenia komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego. Z powstaniem tej komisji w miejsce dotychczasowej kuratorji, zyskuje samorząd kraju naszego organ wykonawczy i doradczy zdolny w wielkiej mierze przyczynić się do rozbudzenia i podniesienia przemysłowości kraju przez rozpowszechnienie i wydoskonalenie fachowej nauki przemysłowej i podniesienie wykształcenia przemysłowego w kraju. Na podstawie organizacji szkolnictwa w kraju, Wydział krajowy podjął rokowania z rządem celem uzyskania subwencji ze skarbu państwa. Dla tego postanowił Wydział krajowy zebrać najważniejsze potrzeby kraju na polu szkolnictwa przemysłowego i przedłożyć ministerstwu wyznani i oświaty odrębne przedstawienie, w którym wykaże krzyżującą nierówność z jaką Galicya jest traktowana w budżecie państwa co do szkolnictwa przemysłowego, przyczem nie ograniczył się do szkół i środków naukowych, o ile one mają w większej części obciążać budżet krajowy i środki lokalne, ale objął także potrzeby i życzenia kraju, o ile one musiałyby w większej, a nawet w przeważnej części obciążać skarb państwa.

W myśl uchwały sejmowej dnia 16 października 1883 roku Wydział krajowy, zaprosił kuratorję dla spraw przemysłu domowego i drobnego do wypracowania projektu ustawy krajowej o zakładaniu fachowych szkół przemysłowych i urzędzeniu nauki uzupełniającej w kierunku przemysłowym, tudzież projektu planu organizacji dla Muzeum przemysłowego krajowego. Co do pierwszej sprawy kuratorja nie przedłożyła projektu ustawy, bo brakowało zasadniczych podstaw dla podobnego projektu ustawy. Będzie on przedmiotem obrad jednego z pierwszych zebrań komisji krajowej. Co do projektu dla organizacji Muzeum krajowego, przedstawił pan Ludwik Wierzbicki projekt budowy gmachu Muzeum. Przychylając się do wniosku kuratorji, uznając, że dla rozpowszechnienia myśli budowy Muzeum w najszerszych kołach, oraz pobudzenia publicznej na ten cel ofiarności, dobrym będzie środkiem rozpowszechnienia projektu, udzielił Wydział krajowy na ten cel na ręce pana Wierzbickiego zasiłek w kwocie 500 zł. Zaś co do obmyślenia dalszych środków na budowę podobnego gmachu, uważał Wydział krajowy w pierwszym rzędzie za konieczne odwołanie się do rządu o subwencję ze skarbu państwa. Wychodząc z tego przeświadczenia, że krajowe Muzeum przemysłowe jako instytucja dla całego planu szkolnictwa przemysłowego i wszelkich środków wykształcenia przemysłowego niezbędna, tak jak muzeum w Głuchem i w Libercu przy pomocy państwowej powstać musi, objął więc Wydział krajowy sprawę budowy gmachu dla Muzeum przedstawieniem do rządu, zwłaszcza, że gmach Muzeum miałyby służyć zarazem na pomieszczenie szeregu szkół przemysłowych, pomiędzy którymi znajduje się dziś fachowa szkoła dla przemysłu artystycznego przy Muzeum miejskim, a mogłaby znaleźć pomieszczenie i fachowa szkoła dla przodowników, o jaką się gmina miasta Lwowa dopomina, czy też w ogóle większa szkoła przemysłowa dla całej grupy gałęzi przemysłu drzew-

nego, chemicznego, metalowego i artystycznego w myśl życzeń gminy miasta Lwowa, Izby handlowo-przemysłowej lwowskiej i przez Wydział krajowy w przedstawieniu do rządu wyrażonych potrzeb kraju. Zanim więc Wydział krajowy mógłby wystąpić z projektem co do udziału funduszu krajowego w kosztach budowy gmachu, należało oczekiwać decyzji rządu co do założenia państwowej szkoły przemysłowej w Lwowie, tak niezbędnej dla większej połowy, a nawet całego kraju, oraz co do udziału skarbu państwa w kosztach umieszczenia, mającej powstać szkoły państwowej, oraz dziś istniejącej fachowej szkoły przemysłu artystycznego, której pomieszczenie w gmachu ratuszowym jest już nadal niemożliwe.

Wydział krajowy w myśl uchwały Sejmu dnia 16 października 1883 zaasygnował subwencję dla szkoły przemysłowej w Przemyślu, wraz z nadzwyczajną na zakupno środków naukowych dla tworzącego się przy tejże szkole Muzeum przemysłowego, dalej dla szkoły przemysłowej w Tarnowie, w Sokalu i Stanisławowie, gdzie założono warsztat wzorowy wyrobów drzewnych, wchodzący w życie z jesienią b. r., wreszcie dla szkoły przemysłowej w Drohobyczu, Jarosławiu i Rzeszowie. Fundusz krajowy w roku 1883 ponosił 47 pre., kosztów utrzymania szkół przemysłowych, gdy w innych krajach monarchii udział funduszu krajowego wynosi 12% a skarb państwa przyczynia się do wysokości 36 pre. Wydział krajowy podaje zestawienie tabelaryczne przychodów i rozchodów szkół przemysłowych, według preliminarza na rok 1883/4, które przedstawia stosunek udziału różnych czynników w pokrywaniu kosztów utrzymania szkół przemysłowych uzupełniających. Motywuje on dostatecznie już potrzebę ustawodawczego uregulowania rozdziału ciężarów pomiędzy Skarb państwa, fundusz krajowy, oraz koła lokalne i najbliższe interesowane. Dość powiedzie, że udział powiatów w kosztach utrzymania szkół przemysłowych uzupełniających, chwieje się pomiędzy 0-0 i 4-9 pre. a 14-5 pre., a przeciętnie wynosi 8-9 pre., udział gmin chwieje się pomiędzy 0-0 i 1-9 pre. a 28-6 pre., a przeciętnie wynosi 17-6 pre. Udział funduszu krajowego dzięki ofiarności Wysokiego Sejmu podniósł się w tym roku z 47 pre. na 62 pre., a dochodził 62 pre., 63 pre. a nawet 80 pre. Wydział krajowy wstawił w preliminarz budżetu na rok 1885, też same kwoty na szkoły przemysłowe uzupełniające, jakie Sejm uchwalił na rok 1884; o jakiejś uldze dla funduszu krajowego bez uzyskania dotacji ze skarbu państwa nie można myśleć bez szkody zalety powstających dopiero szkół przemysłowych uzupełniających.

Tak samo jak co do rozdziału ciężarów utrzymania tych szkół, tak co do planu nauki i organizacji, panuje jeszcze zupełna różnorodność. Potrzeba jednak poczynienia pewnych doświadczeń, żeby wprowadzając statut normalny i jednolitość dla szkół przemysłowych uzupełniających, tak co do kursów ogólnych i przygotowawczych, jak co do kursów nauki zawodowej i warsztatowej, zostawić potrzebną miarę dla indywidualnych właściwości i potrzeb. Sprawa unormowania rozdziału ciężarów zakładania i utrzymania tychże szkół, sprawa jednolitości organizacji, oraz sprawa unormowania nadzoru i kontroli nad temi szkołami, którą wykonywać będzie komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego, będzie przedmiotem obrad jednego z najbliższych posiedzeń tejże komisji.

C. k. fachowe szkoły przemysłowe

A. Szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem.

Jedyną w kraju przez rząd utrzymywaną z funduszu krajowego subwencyonowana szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem, rozwija się pomyślnie. Organizacja szkoły została ukończoną w roku 1883. Szkoła obejmuje trzy działy fachowe: 1) snycerski, 2) stolarski, 3) tokarski, z trzema nauczycielami fachowymi i trzema przodownikami, oraz kurs przygotowawczy, w którym miejscowy nauczyciel ludowy uczy czytania, pisanie i rachunków. Uczniów uczęszcza 42, z których niektórzy uczęszczają na dwa kursy. Szkoła otrzymuje 600 zł. subwencji z funduszu krajowego za pośrednictwem Tow. Tatrzńskiego. Wydział krajowy wniósł memoriał do ministerstwa wyznani i oświaty, w którym poczynił uwagi co do kierunku naukowego, oraz przedstawił wnioski co do potrzebnego rozszerzenia szkoły przez zaprowadzenie dalszych fachowych kursów budownictwa szalego i ciesielstwa budowlanego, oraz kołodziejstwa. Celem wykształcenia fachowych sił nauczycielskich, domagał się Wydział krajowy wysłania dwóch stypendystów ukończonych słuchaczy Wydziału architektury szkoły politechnicznej, na naukę praktyczną architektury drzewnej i przemysłu drzewnego do Szwajcaryi i Szwecji, przekazując w takim razie dla każdego stypendysty dodatek z funduszu krajowego w kwocie 200 zł. Nadto zawiadomił Wydział krajowy ministerstwo o postanowieniu udzielenia c. k. szkole snycerstwa w Zakopanem pożyczki z funduszu krajowego w kwocie 1000 zł. W odpowiedzi oświadczyło ministerstwo, że wniosek rozszerzenia szkoły fachowej w Zakopanem przez urządzenie naukowego warsztatu dla przemysłu ciesielskiego odpowiada zupełnie intencjom ministerstwa względem stopniowego rozszerzenia wspomnianego zakładu. Już bowiem reskryptem z 14 listopada 1883, poruślił minister wyznani i oświaty na podstawie spotrzeżonych poczynionych względem rozwoju szkoły fachowej w Zakopanem przez radcę dworu Egnara sprawę stopniowego jej rozszerzenia i wcielenia do jej programu naukowego innych działów przemysłu uprawy drzewnej. Według odrębnego projektu ministerstwa, miałyby ta szkoła zostać rozszerzoną pod względem technicznym najpierw przez zaprowadzenie w niej nauki przemysłu ciesielskiego budownictwa-stolarskiego (Chatelbau) a później, wciągnięty do zakresu tej szkoły także naukę budowy młynów i sporządzenia sprzętów gospodarskich, domowych, jakoteż kołodziejstwa. Niestety, projekt ten roz-

szerzenia szkoły snycerstwa w Zakopanem doznał zwłoki. Ministerstwo odstąpiło na razie zupełnie od zamiaru wprowadzenia nowego kursu kołodziejstwa i wyrobu sprzętów gospodarskich ze względów finansowych, a wprowadzenie kursu ciesielstwa da się dopiero z października 1885 uskutecznić, zaś jeden stypendysta będzie mógł być wysłany dopiero po 1 stycznia 1885 na naukę do Niemiec i Szwajcaryi. Nadto wezwano państwo Towarzystwo Tatrzanie, żeby kosztą tymczasowego umieszczenia nowego kursu, dopóki nowy gmach szkolny nie stanie, wzięło na siebie całkowicie lub częściowo. Z końcem r. 1883 skończyło się pięcioletnie, przez które Towarzystwo Tatrzanie w obec ministerstwa handlu zobowiązało się przyczynić do utrzymania szkoły snycerstwa w Zakopanem. Szkoła ta zawiąduje swój byt inicjatywie, a i rozwój swój w niemałej mierze opiece Towarzystwa Tatrzanie, które stojąc na straży tego zakładu, podnosiło ufnosć Sejmu i Wydziału krajowego, szczerze przychodzących w pomoc szkole fachowej. W tej też myśli, pragnąc, żeby Towarzystwo Tatrzanie, jako trzeci czynnik, zapewniło sobie wpływ dotychczasowy na sprawę tejże szkoły, tak niezbędny dla pomyślnego dalszego jej rozwoju, wezwał Wydział krajowy zarząd Towarzystwa Tatrzanie, żeby Towarzystwo nową deklaracją zobowiązało się do utrzymania szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem w dotychczasowej wysokości, a nadto, żeby zobowiązało się przyczynić do pokrycia kosztów prowizorycznego umieszczenia nowego kursu ciesielstwa. Wydział krajowy zamianował delegatami swoimi w komisji nadzorczej szkoły snycerstwa w Zakopanem ponownie na lat trzy dotychczasowych delegatów W. W. Adama Uznańskiego w Nowym-Targu i dr. Tytusa Chałubińskiego w Warszawie.

B) C. k. Szkoła garncarska w Kołomyi.

Jedną fachową szkołę garncarską w Kołomyi, do której założenia przyczynił się fundusz krajowy kwotą 2000 zł., przestała istnieć. Zapowiedziane reskryptem ministra wyznani i oświaty otwarcie tej szkoły z nowym rokiem szkolnym 1883 nie przyszło do skutku. Z powodu krótkości sesji, Sejm w roku zeszłym nie powziął uchwały co do wniosku, który Wydział krajowy miał zaszczyt przedłożyć w sprawie przejścia szkoły garncarskiej w Kołomyi na fundusz krajowy, pod warunkiem, że rząd i nadal przyczyniać się będzie do kosztów utrzymania, subwencją w wysokości dotychczas ponoszonych kosztów. Wydział krajowy nie mógł w tak ważnej sprawie brać na siebie odpowiedzialności. Wyczekując, że rząd umożliwi krajowi przejście szkoły garncarskiej w Kołomyi, Wydział krajowy mógł tylko zarządzić przygotowanie wszystkiego, co należy, żeby wrazie narzeczenie pomyślnego wyniku rokowań z rządem, być gotowym do objęcia szkoły. Tego samego zdania była kuratorja dla spraw przemysłu domowego i drobnego.

Szkoła w Kołomyi założona w r. 1876 pod kierownictwem ministerstwa handlu, później ministerstwa oświaty, od początku wadliwie urzędowała, prowadzona i kierowana była z krótką przewagą w r. 1882 jeszcze gorzej. Kierownictwo powierzono od chwili założenia byłemu formowemu upadłej rządowej fabryki porcelany w Wiedniu, który wyobrażenia nie miał o zadaniu nauczyciela i kierownika szkoły w Kołomyi, dla potrzeb tak odrębnych, a w keramice samej miał wiadomości z innej gałęzi techniki ceramicznej. Dopiero w r. 1881/2 przeznaczył ministerstwo oświaty p. Tadeusza Sikorskiego, inżyniera architekta na nauczyciela i kierownika i podporządkowało temuż dotychczasowego kierownika szkoły p. Baechera. Krótka działalność nowego kierownika, który nie był wprawdzie z zawodu garncarzem, jednak był wybownym rysownikiem, a umiował wszystko co swoje i korzystał z kompetentnych wskazówek, dowiodła, czemu mogła stać się ta szkoła w innych rękach. Nieufność garncarzy do szkoły zaczęła ustawać, młodzież zaczęła się garnąć, szkoła zyskała na powadze. Ministerstwo wysyłając dr. Bauera na inspekcję szkoły i po zdaniu sprawy o jej stanie, przyrzekło pismem wyposażyć odpowiednio zakład, żeby się mógł rozwinąć. Jednak wśród walki z p. Baecherem, który znajdował postuch na niekorzystnej szkole, p. Sikorski usunął się, a ministerstwo powierzyło szkołę na powrót w nieodpowiednie ręce poprzednika i niebawem postanowiło zwinąć szkołę. P. Baecher opuścił szkołę z dniem 1 października 1883, zaś miejscowy garncarz i prowizoryczny zastępca Karol Słowicki otrzymał wypowiedzenie miejsca w r. 1883, ale wytrwał bezpłatnie na straży opuszczonej szkoły, i w miesiąc lutym udawał się do Wydziału krajowego o pomoc, której jednak Wydział krajowy ze względu, że szkoła w Kołomyi jest zakładem rządowym, z żalem odmówił być zmuszony.

Wydział krajowy w porozumieniu z kuratorją dla spraw przemysłu krajowego przygotował na wypadek przejścia na rzecz kraju szkoły kołomyjskiej: 1) Statut szkoły garncarskiej w Kołomyi; 2) plan nauki; 3) instrukcję dla komitetu miejscowego, opiekuna szkoły i kierownika; 4) ocenienie wartości inwentarza szkoły, ofiarowanego przez ministerstwo na rzecz kraju; 5) preliminarz budżetu szkoły; oraz 6) preliminarz kosztów uzupełnienia inwentarza potrzebnymi aparatami i urządzeniami. Przystępując, że rząd będzie się przyczyniał do utrzymania szkoły garncarskiej w Kołomyi, przejął na fundusz kraju i w zarząd kraju, subwencją wyrównującą dotychczasową kwocie kosztów utrzymania tejże szkoły, Wydział krajowy widzi możebność odpowiedniego uposażenia i rozszerzenia szkoły. Utrzymanie szkoły garncarskiej w Kołomyi kosztowało 2165 zł. Rozwinięcie szkoły nastąpiłoby przez wprowadzenie nadto pięcioletniego kursu dekoracji ceramicznej, do czego byłby powołany jako nauczyciel znawca wykształcony przy pomocy krajowych stypendystów obecnie w podróży naukowej w Anglii bawiany pan Lachner, który mógłby przez drugie pół roku uczyć w szkole garncarstwa w Alwerni — Również wyborną siłą dałoby się powołać na kierownika szkoły w osobie p. Waleriana Krycińskiego, nauczyciela gimnazjum w Kołomyi, artystę rysownika malarza, fachowego dekoratora garncarskiego od lat 12 w tym zawodzie pracującego, byłego stypendystę rządowego, który kształcił się w tym zawodzie przez lat kilka w Muzeum austr. dla sztuki i przemysłu i

był nawet w r. 1877 na posadę kierownika szkoły w Kołomyi przez Ministerstwo oświaty desygnowany. Należy się spodziewać, że c. k. Ministerstwo zezwoliłoby panu Krycińskiemu przyjąć obowiązki kierownika szkoły, przez co by w pewnej mierze koszt utrzymania kierownika się zmniejszył. Dalej wprowadzony by został w pierwszym roku jeden, a w następnym w miarę potrzeby drugi przodownik. Dalej zostałyby wprowadzone nauka powtarzania 320 godzin, oraz nauka religii 40 godzin. Na tych podstawach Wydział krajowy ponowił zeszłoroczny wniosek w sprawie reaktywowania szkoły garncarskiej w Zakopanem. (C. d. n.)

Muzeum w Rapperswyl.

Zürich, 25 września.

Przed piętnastu laty założonemu zostało w Rapperswylu przez hr. Platera Muzeum narodowe w celu gromadzenia i przechowywania polskich pamiątek historycznych. — Ponieważ to Muzeum wspierane jest ofiarnością tysięcy ziemiaków i zbożaczem zostało hojnym zapisem s. p. Krystyna Ostrowskiego, przeto w ostatnich dwóch latach opinia publiczna zajęła się stanem tej fundacji, warunkami jej istnienia i sposobem administracji.

Towarzystwo polskie w Zürichu zwracało baczną uwagę na rozwój tej narodowej instytucji na ziemi wolnej Szwajcaryi, niejednokrotnie protestowało przeciw rozmaitym nieprawidłowościom rządów osobistych p. Platera i wadliwociom w zarządzie Muzeum narodowego, nie zabierało jednak głosu publicznie, gdyż uważało Muzeum za dzieło p. Platera, szanowało w niem patriotyczną myśl jego, odpowiedzialność i charakter założyciela. Gdy stali wszelkie przedstawienia Towarzystwa polskiego nie skutowały, gdy korespondencyja przeprowadzona z p. Platorem nie doprowadziła do żadnego rezultatu, Towarzystwo postanowiło wystąpić publicznie i w tym celu ogłosiło broszurę p. t.: Głos polski z biuro w w sprawie narodowego Muzeum w Rapperswylu, rzucającą smutny cień na działalność p. Platera.

Muzeum gromadząc i przechowując pamiątki narodowe, zabytki, skarby chronione z jawnem niebezpieczeństwem w zabranych ziemiach i tworząc z nich, jakby świątynię narodowego odrodzenia na wzór włoskiej, jasniejącej obecnie na wystawie w Turynie, powinno być niejako ogniskiem wspólnej narodowej myśli i pracy. Z tego powodu powinno być umieszczone w miejscu, gdzieby częściej i wygodniej mogło być zwiedzane, powszechniej znane i lepiej przez ziemiaków użytkowane. Ponieważ Rapperswyl tym warunkom nie odpowiada, przeto Tow. polskie życzyło sobie umieszczenia Muzeum w Zürichu lub Genewie, a przedewszystkiem w Solurze w domu, gdzie skończył Naczelnik Kościusko. Jeżeli już samemu umieszczeniu można robić poważne zarzuty, to tembardziej zarządy Muzeum. Towarzystwo polskie w Zürichu, reprezentowane przez przewodniczącego p. Michalskiego i sekretarza p. Witkowskiego, w broszurze wspomnianej wyłuszcza napród powody, dla których sprzeciwiało się w roku 1868 wzniesieniu w Rapperswylu pomnika w stuletnią rocznicę walki o niepodległość ojczyzny, owego pomnika niesłusznie nazwanego przez p. Platera internacjonalnym, choć jest postawiony za krawo zapracowany grosz polski. Następnie Towarzystwo zürichskie ostro krytykuje sprawozdania zarządu Muzeum narodowego ogłaszane przed rokiem 1860, wytkając w nich mnóstwo niedokładności, fałszów, kłamstw, bajek i blagi, z których niepodobna się dowiedzieć o istotnym stanie majątku Muzeum, o kosztach utrzymania, o pochodzeniu funduszy i tym podobnych ważnych kwestiach. Tak naprzykład dowiadujemy się, że przy Muzeum nie ma żadnej podręcznej okrężnej biblioteki, że nie ma przy nich żadnych wydziałów poświęconych specjalnej pracy i uposażonych w osobne fundusze. Dalej Towarzystwo w pracy swojej wykazuje, iż dotychczas p. Plater nie złożył żadnych rachunków z sum zebranych drogą międzynarodowej subskrypcji na wsparcie kapłanów polskich przebywających na wygnaniu w Syberji lub w głębi Moskwy, jak również wiadomo, gdzie i na jakich warunkach umieścić p. Plater fundusz żelazny na ten cel przeznaczony.

Broszura, zastawiając się następnie nad warunkami istnienia Muzeum, wyraża przekonanie, iż nie ma ono zapewnionych warunków istnienia i rozwoju na przyszłość, a wszystko jest problematyczne, wątpliwe, osłonięte nieprzejrzaną tajemnicą, oparte jedynie na osobistych rządach autokratycznych, na obietnicach i zapewnieniach p. Platera. Inaczej być nie może, bo Muzeum nie posiada statutu i zarządu, istniejących tylko na papierze, czy obietnicy założyciela Muzeum, ale nie w rzeczywistości, że wreszcie jeżeli nie ze strony rządu, to ze strony gminy Rapperswylskiej mogą wynikać niepospolite trudności, a to z powodu zapewnionej w kontrakcie dzierżawnym, a nie dotrzymanej dotychczas przez p. Platera restauracji zanku, która miała być ukończoną w r. 1887. Dotychczas nie zrobiono! Co do przyszłości wreszcie Muzeum i zabezpieczenia materialnego jego bytu nie można powiedzieć pewnego, gdyż wszystko opiera się na obietnicach i owym tajemniczym testamentie, w którym ma być ustanowiony zarząd na przyszłość. Niewiadomo, czy jest gdzie i jaki fundusz na dokonanie obowiązkowej restauracji, która kilkadziesiąt przynajmniej tysięcy franków pochłonie? Czy i jaki kapitał będzie posiadała instytucja po śmierci swego założyciela, który, jak powszechnie wiadomo, żadnych kroci nie posiada, a mimo to twierdzi, że krocie w Muzeum wkłada? Wszystko to tajemnicze zagadki. Przyszłość zatem Muzeum materialnie nie jest zabezpieczona, a prócz tego ciągle ma grozi niebezpieczeństwo w razie przedawnienia terminu restauracji, dalej groza pożaru dla nieubezpieczonego budynku.

Od chwili jednak, gdy Muzeum zostało połączone z inną instytucją publiczną z hojnego zapisu s. p. Krystyna Ostrowskiego powstała, Towarzystwo polskie w Zürichu z wielką troskliwością zajęło się losem tych dwóch narodowych fundacji.

talów obracane były na korzyść młodzieży polskiej kształcącej się na technikum, szczególnie w szkole politechnicznej w Zürichu. Stanowi on egzekutorem testamentu hr. Platera, upoważnia go do działania w swoim imieniu, lecz wedle brzmienia testamentu, zastrzegając niektóre niedozwolne warunki, a mianowicie: 1) iż żadna częśćka sukcesji tej nie będzie użytkowana inaczej, jak to wyraża testament; 2) iż wszystkie kapitały bądź w gotówce, bądź w akcjach i obligacjach przemysłowych, będą złożone w Banku Kantonalnym Zürichskim lub St-Galleńskim, jako kapitał nie mogący być w żadnym razie nadwzorem lub na co innego obróconym; 3) iż wszystkie te sumy i walory zostaną zaraz po śmierci testatora zabrane i zapisane pod następnym tytułem: „sukcesya Krystyna Józefa Ostrowskiego; renty przeznaczone ku utrzymaniu i kształceniu wyższemu uczniów polskich w Szwajcaryi i innych krajach.” Jednocześnie testament ów, przekazując wszystkie ruchomości, meble, bibliotekę Muzeum w Rapperswylu, wybór uczniów, określenie cyfry stypendyów i stypendystów, jako też warunków do ich otrzymania, powierza Dyrekcji tegoż Muzeum, reprezentowanej przez egzekutora testamentu; przeznacza 20 tys. franków z kapitałów powyższych w razie wyniku procesu na upędzenie kosztów jego; a wreszcie patryotyzmowi i wysokiej roztropności hr. Platera porucza użycie najlepszych środków ku zapewnieniu fundacji tej, wedle ustaw kraju, trwałości i bezpieczeństwa.

Krystyn Ostrowski zmarł d. 3 lipca 1882 r., a więc od dwóch lat już przeszło, a ostatnia wola jego w jakiej jest sposób, dotychczas przynajmniej spełniana? Egzekutor testamentu ściągnął sumy i walory wszystkie, znajdujące się przedtem w banku braci Botschildów Ponieważ władze kantonu tego, w którym ostatnie lata życia spędził s. p. Krystyn żądały sporego od całej sukcesyjki popatku, hr. Plater wytoczył im proces, bardziej niż wątpliwą skuteczności. Reszta kapitałów, przeszło 3-kroć sto tysięcy wynosząca wiadomo gdzie i w jakich warunkach umieszczoną była, to pewna bowiem, iż od kilku dopiero miesięcy, skutkiem powszechnego oburzenia i reklamacyi, i to podobno nie całkowicie, w wymienionych przez testament bankach złożona została. Towarzystwo Polaków wpaściło i wpaści słusznie aby to był sposób natchniony owym patryotyzmem i wysoką roztropnością, do których odwoływał się szlachetny testator, a które zapewniły imy jego sukcesji, w myśl ustaw krajowych, najdłuższą trwałość i bezpieczeństwo. — To samo o tytule i imieniu fundacji powtórzyć trzeba. — Nie wiadomo dotąd, pod jakim imieniem i w jakich warunkach złożone kapitały te zostały; ale wiemy i czytamy w odczwach, głoszonych po dziennikach, na drukowanych blankietach, iż figuruje tam ten tytuł wyraźnie zastrzeżony w testamencie, jako fundacya Krystyna Ostrowskiego, lecz instytucya tak zwana „Pomocey Naukowej”, dawniej jeszcze z dobrowolnych, a nie wielkich składek założona i to najczęściej bez żadnej wzmianki o s. p. Krystynie, lub czasem z dodatkami, iż instytucya ta zubożoną została jego zapisem.

Co się tyczy mebli, książek, ruchomości przekazanych Muzeum, Towarzystwo posiada wierzitelny inwentarz ich, a komisje jego, wysyłane do Rapperswylu, sprawdziły braki widoczne w zebraniu i zgromadzeniu spadku tego na korzyść Muzeum. Nie wprawdymaj już o fortepianie reprezentowanym jest przez pedzne pianino, jedne z najpodrzedniejszych fabryk, za któreby nikt 300 fr. nie dał, faktem jest iż brakuje tam zgoła mebli salonowych, porcelany herbownej, spodu i całosci szaf dębowych rzeźbionych, których są tysiące wierzcho, bogatych gźow oderwanych całkiem od polskiego stroju: nie ma ani śladu 480 butelek drogiego wina, wielkiej liczby drobniejszych sprzętów domowych, gospodarskich, kolekcji ptaków i klatek, sprzedanych na miejscu w Lozannie i t. p. W inwentarzu figuruje karabela sadzona drogiemi kamieniami i jako taka oszacowana i opodatkowana przez władze kantonale. Owóż karabela ta długo wędrowała po świecie, zanim się do Muzeum dostała, w miesiąc podobno po reszcie sukcesji. Sprawozdany z Zürichu rzeczoznawca-złotnik orzekł, iż kamienie zdobięce ją, fałszywe są.... Stypendya, które, jak wiadomo, stanowią cel główny zapisu s. p. Krystyna, są rozdawane jak twierdzi hr. Plater, ale komu, gdzie, w jakich warunkach, i według jakiej normy? — Nie wiadomo.... Egzekutor testamentu s. p. K. O. nie ogłasza żadnego sprawozdania, zezrodkowując wszystko w swem roku, nikomu z niego nie zdając sprawy. Niekiedy wzywa młodzież do siebie po dwóch, traktując w sposób oryginalny, ściśle po moskiewsku, rozdziela, tak, jak to czynią w sądach, aby u niego z sobą się nie komunikowali wypytuje każdego z osobna, znaczy ich odpowiedzi w księgach kolorowym ołwkiem, i dopiero w chwili wyjazdu ich, obu razem wypuszcza. A co ważniejsza, fantastycznie, bez norm żadnej, rozdziela i drobi stypendya, sprawozdając je czasem do śmieśności cyfry 30 i 20 franków miesięcznie. Podobny sposób traktowania ludzi i rzeczy oburzył w sposób najwyższy ogół Polaków, patrzących na tę samowolną i nieprawidłową gospodarke około nie już Instytucji własnej, czy założonej przez się, a zwanej Narodową, lecz związanej z nią tylko cudzej i publicznej co do celów ofiary. Oburzenie to wyrażało się niejednokrotnie na publicznych zgromadzeniach Towarzystwa, niedyskretnie niekiedy, bez udziału Polaków, przedzierając się do pism cudzoziemskich, szwajcarskich i obcych, i wywołując szerokie zgorzzenie. W celu zapobieżenia temu, Towarzystwo Polaków w Zürichu połączone z podobnym Towarzystwem Genewy i całej Szwajcaryi, nie przyznając sobie praw innych szczególnych, oprócz tego, iż będąc zawsze żywą częścią narodu, jest też bezpośrednim świadkiem nienormalnego zarządu narodowej Instytucji i przekazanych jej funduszy, wybrało z łona swego komitet w celu zajęcia się tą sprawą. Komitet ten udał się d. 17 listopada 1883 r. do p. Platera i członków jego zarządu i w odczwie swej upraszał o następujące legalne powszechnie żądane reformy w organizacji publicznej instytucji w Rapperswylu, a mianowicie:

1. O rychłe ułożenie i ogłoszenie brakującego

dotychczas statutu dla Muzeum, oraz ogłoszenie publicznych sprawozdań zaległych i brakujących od r. 1880.

2. O nieodzowne a racjonalne uzupełnienie Zarządu muzealnego, złożonego obecnie z większej części członków, nie mogących fizycznie żadnego brać udziału w kierunku instytucji i spraw jej bieżących. Rzeczą najważniejszą i najroztropniejszą byłoby przypuszczenie do zarządu jednego co najmniej członka, rodaka a obywatela tegoż kraju, który, jako taki, bardziej świadomy rzeczy i stojący pod opieką miejscowych praw, skuteczniej mógłby na korzyść Muzeum pracować. Komitet wszakże, wyrażając tę myśl swoją, nie zamierza zgoda kępować swobody wyboru ze strony dyrektora i Zarządu.

3. Skoro akt fundacyjny stwierdza spółdzielczość i odpowiedzialność członków Zarządu, rzeczą niezbędną jest, aby członkowie ci mieli stały, za pewniony udział w kierownictwie publicznej instytucji, wzywali na ważniejsze jej bieżące sprawy, byli też zainformowani co do legalnych podstaw i warunków jej bytu, funduszu obecnego i mającego w przyszłości stanowić o jej losie i bezpieczeństwie, co wszystko dotychczas tak dla nich, jak i dla całej publiczności polskiej bezwarunkowo jest tajemnicą. Wszycyśmy śmieć się; z wypadkami tym, często najmniej spodziewanym, każdy, a tembardziej założyciel i dyrektor publicznej narodowej instytucji, rachować się powinien. Czyż możliwa jest pozycja i odpowiedzialność członków Zarządu, skoro nigdy i w żadnej nieważniejszej sprawie, nie zgoda o niczem nie wiedząc, znajdują się wobec konieczności zdania sprawy z rachunków sobie nieznanym, z kapitałów czy sum, których pochodzenie i obrót całkowicie im są tajne, zabezpieczenia wreszcie Instytucji, dokonania zawartych umów o środki, o których zgoda nie wiedzą; odsyłanie ich i publiczności do testamentu, którego nikt nie zna i nie widział, nie może być wystarczającą w tej mierze rekompensacją.

4. Ostatnie sprawozdanie Zarządu, ogłoszone drukiem, z dnia 29 listopada 1879 r. uwiadamia publiczność polską, iż „utworzony został przy Muzeum, Wydział do spraw religijnych“, który już od r. 1875 wspiera licznych kapłanów polskich wygnańców na Sybirze lub w głębi Moskwy. „Subskrypcya międzynarodowa, głosi też sprawozdanie, pozwoliła zebrać fundusz żelazny, od którego procenta obracane bywają na wsparcie wędzy wygnania pozostających duchownych polskich“. Ponieważ więc Wydział ten wszedł w skład publicznej narodowej instytucji, a odpowiedzialność za jego działania, za użytek złożonych przez subskrypcyę międzynarodową funduszy, spada na Zarząd Muzeum i właściciela jego Polskę, Komitet prosi o dokładne sprawozdanie z tych kapitałów i procentów

Jeżeli z obawy kompromitacji nie mogą być wymienione osoby wspierane, ni środki czy organa, za pomocą których wsparcie przesłane im bywa, to może i powinno być wiadomem Polsce a co najmniej członkom Zarządu, gdzie się umieszczono te kapitały, ile ich jest, jakie przynoszą procenta i w jakiej mierze są udzielone potrzebującym? Dotychczas ani członkowie Zarządu, ani publiczność, nie zgoda nie wiedzą o tem, a wiedzieć powinni, jako dzielący odpowiedzialność.

5. Komitet Towarzystwa posiada dowody, iż spadek po śp. Ostrowskiego niedokładnie i z pewnemi widocznymi brakami zebrany i w Muzeum narodowym zgromadzonym został. Nie wchodząc na dziś w szczegóły, uprasza dyrektora i członków Zarządu, aby postarali się o konieczne tych braków uzupełnienie i sprawozdanie publicznem zaspokoił w tej mierze zaniepokojoną opinię.

6. W przeznaczonym sprawozdaniu co do powyższego spadku, komitet pragnie znaleźć następujące rekompensacje i wskazówki:

- a) że zachowany został ściśle tytuł fundacji śp. Ostrowskiego zawartemu w pierwszym artykule testamentu. W tej mierze Komitet mocno zdziwiony jest, iż p. wykonawca testamentu w odczechach publicznych dotyczących rozdawnictwa stypendyów, odzywa się nie tylko jako Zarząd, którego członkowie nie o tem nie wiedzą, ale w imieniu „Pomocy naukowej w Zúrichu“, która w tem miesiącu nie istnieje, i o której testament Ostrowskiego bynajmniej nie wspomina. — Komitet posiada też blankiety Zarządu owej „Pomocy“, drukowane, bez żadnej wzmianki o zapisie śp. Krystyna Ostrowskiego;
- b) że kapitały legowane, według wyraźnych zastrzeżeń testamentu, złożone zostały, po dostaniu się w ręce Zarządu, we wskazanych bankach.
- c) Koniecznym jest oznaczenie ściśle ilości tych kapitałów i pobieranych procentów, oraz dotychczasowego ich użytku.
- d) Nie mniej pożądanem jest ogłoszenie statutu czy normy, według której stypendya w myśl testatora rozdawana są polskiej młodzieży.

Na te prośby jasnego i stanowczego uregulowania pomienionych punktów, Komitet nie odebrał ściśle określonej odpowiedzi. Wszystkim tym żądaniom p. Plater dotychczas nie uczynił dla tego, wykręcając się ogólnikami i frazesami, dlatego też Komitet zastrzegł sobie w drugiej odezwie, że jeżeli do 1 kwietnia r. b. nie otrzyma odpowiedzi, przystąpi do publicznego działania. Odpowiedział wprawdzie p. Plater dnia 12 marca, w którym to liście zapowiedział ogłoszenie sprawozdania z jego czynności. Sprawozdanie to jednak dotąd się nie ukazało.

Komitet czeka bezuczciwie jeszcze trzy miesiące przeszło od zapowiedzianego wyżej terminu, przestając nie mogąc na takim naprzykład tłumaczeniu, iż sprawozdanie nie może być ogłoszone z powodu nieskończonego procesu z Łozanną. Procaś lata całe trwać może, a nie prostszego, jak wykazać w sprawozdaniu cyfrę kasy na ten cel złożonej... Obecnie przeto komitet postanowił niniejszem odezwać się do publiczności polskiej w obronie narodowych instytucji, w nadziei, iż poparty głosem opinii w kraju, skuteczniej może zdobyć konieczne owe sprawozdania i reformy.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 30 września.

Teraz dopiero, kiedy „ubóstwiany“ nasz car przestał „uszcześliwiać“ polską ziemię swoją obecnością, można sobie chociaż cokolwiek zdać sprawę z całej miłośkiej, jak ją nazywa urzędowy organ wizyty i właściwie komedję całą ocenić. Skłonni do wszelkich iluzji, a pozory biorący za czyn, Warszawianie, z goryczą to przyznają, szli w nadziejach swoich tak daleko, iż pomiędzy poważnymi nawet ludźmi nie rzadko słyszeć można było zdanie, iż jaka taka konstytucya będzie podarunkiem cara, rozweselonego i hulającego sobie między nami, jak gdyby żaden rewolucjonista nie istniał już na świecie. Ogólnie przyjętą jest zasada, iż szczęśliwi uszcześliwiają, weseli rozwesela, to też wiadomości o flagach carskich i jego zabawie, przyjmowaliśmy z zadowoleniem. „Niechże się bawi — mówiono — a może przecie zrozumie, że i my radzibyśmy spędzić troskę z czoła, że i my po przeszło dwudziestu latach zmory duszącej nam pierś, radzibyśmy odepchnąć swobodniej, a nawet kto wie, czy nie byłibyśmy gotowi wszystkie doznane cierpienia uważać za sen okropny, z którego powstałobyśmy z chęcią zapomnienia o nim, wdzięczni temu, który nas obudził i rozwałił gnębne obrazy.“

Złudzenia takie i tym podobne, nie pochodzą z samej tylko skłonności naszej do fantazywania. Study carcy znały nasze natury i z szatańskim sprytem umieli z tej znajomości skorzystać. Bajki, rozpuszczane po mieście o nieślaskich okazach przez cara najgorliwszym rusyfikatorem, od chwili jak stopa jego stanęła na naszej ziemi mnożyły się ciagle i przybierały rozmiary, które najrzadziej nawet umiały mogły obalamować. Wyobrazić sobie trudno radość powszechną Warszawian, kiedy lotem błyskawicy rozszalała się po mieście wiadomość, jakoby car czynił miał wyruzny Apuchtinowi, iż zupełnie nie umie po polsku — to znów, iż do jakiejś deputacyi wieśniaków sam przemawiać miał po polsku — wreszcie, że carowa miała przyrzec jednej z polskich arystokratek, iż właściwie położenie Polaków i ich próby przedstawiać carowi, a nie wątpli, iż zostaną uwzględnione.

Tendencyjnych bajek tego rodzaju mieliśmy po kilka dniennie a łatwo zrozumieć, z jakiego płynęły źródła. Obojętna i apatycznie podczas przyjazdu cara zachowująca się ludność, po paru dniach pełna nadziei szła widzieć owego cara, który złagodzi i zatrzeć zamiera wiekowe krzywdy Polaków, doznawane od jego poprzedników. Sług ich i jego własnych a dotychczas nieustających.

O ciężko i boleśnie się zawiadomiono! I znów jak przed wieki, i znów po tysiącach doświadczeń, staliśmy się uwagowiskiem wrogów, a każdy z nich może powiedzieć przyszłowie nasze, że mądry Polak, ale dopiero po szkodzi! —

Liżących carską stopę, wielu, ale na szczęście nie wszystkich przedstawicieli naszych starodawnych rodów, satrapa poobdarzał krzyżkami i „racy“ mianował swoimi lokajami; a uszcześliwionym tem wszystkim opłut gorzką śliną, która mu przyniosła słowa pochwały i zachęty do dalszego gnębienia nas, wypowiedziane w chwili odjazdu do Apachtina i prezesa Izby sądowej Trachimowskiego.

O tym ostatnia mało zapewne słyszeliście, krótko można określić co to za figura. Kiedy spolekowany Apuchtin nie zdołał wobec sędziów uzyskać prawa zemsty na sprawcy zniewagi, lecz wyrokiem ich, tylko sprawiedliwość wymierzoną mu być miała — Trachimowski zezwolił na wykanie obwinionego Żukowicza „administracyjnym porządkiem“. Ta sama historia z innym studentem Greinertem. Sąd go uniewinnił; Apuchtin za zgodą Trachimowskiego wysłał na mieszkanie do głębokiej Rosji. A więc Trachimowski jest prezesem sądu, zgadzającym się zawsze — ażeby bez wyroku, lub wręcz wbrew wyrokowi po nad sprawiedliwośći rządząca samowola, po nad prawem bezprawie.

Jemu to powiedział car: „cieszę się, że od Hurki słyszałem wiele dobrego o rosyjskich diełsiach w tym kraju“ i uściśnięł mu rękę. Spolekowany łotr i niegodziwy prawnik, byli ostatnimi na polskiej ziemi, których ręce car uściśnięł, kładąc w ten sposób pieczęć zatwierdzającą ich dotychczasową działalność i zachęcając do dalszej w tym kierunku.

Żuż to „cieszył“ on się u nas istic herodowem i rozkoszami. Kilku set dzieciaków z owego powiatu skierniewickiego i dalszych nawet okolic sprowadzono mu, żeby wyśpiewywali do Boga, aby go „chranił“. Dzieciaki godzinami całemi stali przed pałcem, lub w wskazanym miejscu wśród największych promieni słońca, przepalających im głowy; płaczących lub chęjących odejść nie odprowadzali, lecz porywali na ręce żodźdzy, a kułak lub różga w najbliższym ukrytym miejscu była im perswazyą i zachętą do ubóstwiania carskiej rodziny. Za to wszystko dano im wiele cukierków! Na przedzie zwykle ustawiano dzieci Rosyan — i one to tak zachęcały całą czystą i płynną mową rosyjską, za którą Apuchtin uszlachetniał podziękowanie. Starym dzieciom dostały się ordery i klucze na polach mundurów, młodym szturcharde i cukierki.

Tyle otrzymaliśmy zamiast „konstytucyi“.

Kijów, 28 września.

Nie sądzić, abym się spóźnił z opisem uroczystości jubileuszowej w Kijowie, bo teraz właśnie przybrała ona doniosłe znaczenie, gdy cała prasa rosyjska i zagraniczna zasadniczo nią się zajmuje.

Uniwersytet kijowski nie mało przyczynił się do obudzenia życia umysłowego i narodowego w prowincjach zabranych, przez długi bowiem czas młodzież z Litwy, Wołynia, Podola i Ukrainy, przeważała się w nim kształcić. Z tej wszechniczy na kresach naszych, wyszedł poważny zastęp zasłużonych w Polsce literatów, uczonych lekarzy, przyrodników i prawników. Od czasu dopiero 1863 r. uniwersytet św. Włodzimierza, został zamknięty dla Polaków i stał się nader ważnym czynnikiem panrosyjskiej idei a zarazem widownią propagandy zła ziom dawnej Polski z Rosyą, szerzonej przez renegeatów polskiej i małoruskiej myśli. Nie dziwnego, że „złote wesele“

wszechniczy naddnieprskiej zwróciło na siebie uwagę zarówno Polaków, jak Rusinów i Rosyan.

Powseżnie spodziewano się, że uroczystości 50-letniego jubileuszu, będzie miała charakter wyłącznie oficjalny, ale nie przypuszczano, aby władza uniwersytecka, chciała usunąć młodzież od uroczystości i niegodnie ją prowokowała. Zaburzenia studenckie w Kijowie bardziej zwróciły na siebie uwagę, niż obchód jubileuszowy i wyższe w prasie i opinii publicznej wywołały komentarze, aniżeli same uroczystości.

Opowiem wam więc wkrótce historię tych zaburzeń, tudzież podam zarys samego jubileuszu. Młodzież chciała uczcić święto swej *Almae matris* gorącym udziałem w przygotowanych uroczystościach. Postanowiła ona między innymi urządzić wieczór muzykalno-literacki. Wiedział o tem rektor N. K. Rennenkamp i zaważwał młodzież, aby wybrała w celu porozumienia się delegatów z każdego fakultetu, przedewszystkiem zaś dla omówienia warunków udziału młodzieży w uroczystościach prywatnych i oficjalnych. Z początku zgadzał się on na wszystko a później haniebnie zdradził łatwowiernych studentów. Podbudał do tej zdrady były polityczne motywy. Rosyjska policyjna żyła i tu wyszła na jaw. Studenci dali, aby kierownictwo chóru i układ programu muzycznego objął p. Łysienko, znany kompozytor małoruski, twórca opery *Rozdwianna nica*. — W sferach rządowych wyrobiono więc sobie przekonanie, że uroczystość studencka będzie chochłomańska za śpiewami Szweczenki i innych małoruskich pieśniarzy, słowem to, co z przekąsem powtórzył *Peters. Wiadom.* z Pigasowem z powieści Turgeniewa: *hraje, hraje, woropaje*. Ze zaś narodowość małoruska jest przedmiotem srogiego ucisku, ponieważ rząd nie znosi ukraińskości, jako sprzeciwiającego się wielkorosyjskiej idei, więc rektor znany z kiegojskiego charakteru i rozmaitych bankowych nadużyć, zakazał studentom *wieczorinki*, naigrzywał się z nich przytem w obelżywy sposób. Nadto Rennenkamp urządził z kuratorem Gołowcowem, aby studentów nie puszczać na oficjalny akt, a przynajmniej liczbę uczestników ograniczyć do minimum. Wydał też na akt 300 biletów. Już w powyższym kazanie i ograniczeniu liczby studentów widziano postępowanie z młodzieżą, jak z krnąbrnymi dziećmi się postępuje, gdy goście są w domu. Widziano ograniczenie wolności akademickiej, co oburzyło do żywego zawsze zapalczą młodzież. A gdy zamknięto salę zborną i audytorja, ażeby młodzież na narady się nie schodziła, gdy znieważono Łysienka za pośrednictwem stróżów uniwersyteckich, oburzenie stało się powszechnem i studenci postanowili usunąć się od wszkiego udziału. Niezadowolone ich wyraziło się demonstacyami ulicznymi i znieważeniem domu rektora, który w nocy z dnia 18 na 19 września osmarowano rosyjskimi perfumami — rodzimym dziegiem. Dzień 19 września przeszedł względnie spokojnie, nikt nie przeszkadzał metropolii Płatonowi modlić się za powodzenie uniwersytetu i dusze zmarłych jego wychowanców. — Dnia 20 września odbył się akt bez udziału studentów. Dawniejsi zaś wychowawcy kijowskiego uniwersytetu wyjechali z Kijowa, nie chcąc uświetniać swoją obecnością uroczystości. Splamione samowolą rektorskiej urzęd.

W obchodzie przeto jubileuszowym wzięły udział deputacye różnych uniwersytetów i instytucji, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, popi i urzędnicy rosyjscy, a dawni słuchacze uniwersytetu. Przystęp do gmachu uniwersyteckiego został wzbroniony. Kto nie miał złotej karty, stwierdzającej tożsamość osoby, tego nie puszczano przez policyjne łańcuchy. Konfuza taka spotkała jakiegoś uczonego delegata czeskiego uniwersytetu w Pradze — bo nie miał złotej karty! — Już o godz. 12 przed uniwersytetem zebrali się tłumy studentów i publiczności laknącej wrażeń, niebawem zaczęły się zbierać karety, a gdy ktoś krzyknął: *Pobiedonoscewo jedzie!* — gwizdaniem i krzykiem wybuchła zemsta za uniwersytecką ustawę ograniczającą autonomię uniwersytetów i oddającą studentów pod władzę policyjantów. Hałas się wzmagał, karęte gen. gubernatora Drentelna obrzucono już błotem, zgniętymi jabłkami i jajami, cisniano w nią kamieniami. Krzyk, gwizd i zlorozczenia wrosły do największego stopnia, gdy pojawiła się użędną kreatura Tolstoją kuratora okręgu naukowego Gołowcowa. *Dołoj! won dwarka, podłeca!* — zabrzmiało z tysięcy pierś. Następnie studenci wraz z publicznością śpiewając przeszli przez Bulwarę ulicą na Kresczatki, zjadł przez Kościelną na ulicę Włodzimierską, gdzie nspotkali na kordon złożony z policyi, żandarów i wojska.

Tymczasem w obłożonym uniwersytecie odbywał się akt oficjalny. — Nie będę wylizcał wybitniejszych osobistości. Znalazła się w gronie gości moskafiliska trójka hultajska — Nannowicz, Płoszański ze Łwowa i Gołowacki z Wilna. — Zabłąkał się aż z Petersburga rektor katolickiej akademii duchownej ks. Simon, rozczulający się w serdecznych uściskach z Nannowiczem. Był tam Jareczek z Zagrzebia i Wanek z Ołomuńca, przywitani przez braci Sławian głośnym śmiechem podczas czytania adwersów. Deputacyi było z pięćdziesiąt — między innymi z Zagrzebia, Pragi i Warszawy (prof. Miklaszewski, Nikitskij, Wostokow i Trautfetter). Nadeszły setki adresów i telegramów pozdrawiających, w ich liczbie od uniwersytetu czernowickiego, lwowskiego i instytutu imienia Ossolińskich. Akt cały miał charakter niewolniczej wierzności dla cara i despotycznego systemu — był to prawdziwy carski obchód! Przryk wrażeń na Polakach wywarł adres warszawski, który mieścił w sobie dużo wstrętnych „stylizowanych śliczności“. A Czarnogóra i Bułgaria walczyły o lepsze... niestety z Warszawą! Akt uroczysty skończył się błogosławieństwem Platona metropolity i odpiewaniem *Boże caria chrani* o godzinie 4, do czwartego też obiegali studenci uniwersytet. W sali panował niepokój ogromny, obawiano się bowiem lada chwila szturm studentów. Prof. Subbotin radził rozpedzić „hałas studentek“, jak się wyraził, kozackimi nahażkami, a że przytem Drentelna nazwał babą i tehrzem, dostał za to dwa potężne policyi od adujutanta general-gubernatora. Młodzież rozszalała się spokojnie do domów. Dopiero wieczorem postanowiono zemiścić się na rektorze i tłumy studentów poszły na bujst w przed mieszkanie Rennenkampa. Przeraziła kocia muzyka zatręsała powietrzem — posypał się grad kamieni na dom

rektorski. Kamieniami potrzaskane zostały okiennice na drżazgi, wyleciały szyby, a kamienie latały nad głowami zebranych na naradę w pomieszkaniu rektora czynowników i żandarów. Taki był przebieg uroczystości kijowskiej!

Ubolewa prasa rosyjska nad hańbą uniwersytetu, utyskuje na młodzież, na ukraińską okraske. Na czarny dzień, w którym studenci znieważyli *universitas literarum* całej Europy. Nie zabrakło i oskarżenia polskiej intrygi, zachmurzającej jasne dni kijowskie. Zaiste nie polska to intryga wyprowadziła młodzież na ulicę, lecz hańbą carską niewola, owa osławiona kultura rosyjska samordna, która z zakładów naukowych robi instytucje policyjne. Sceny kijowskie — to skutki zdziwienia obyczajów w policyjnej klacie, skutki gorszącego zachowania się profesorów, którzy zamiast zajmować się nauką i pilnować wykładów robią bankowe geszeta i piszą publicystyczne paszkwile, przez co tracą u młodzieży powagę.

Rezultatem tego wszystkiego było zamknięcie uniwersytetu i rozpoczęcie na wielkie rozmiary śledztwo.

Pierwsza biesiada słowiańska w Petersburgu.

Dzienniki wiedeńskie zwróciły uwagę swoją na „pierwszą biesiadę“ według nomenklatury *Kraju*, jaka odbyła się na cześć dra Raczki'ego prezesa akademii chorwackiej, upatrując w niej aspiracye panslawistyczne szkodliwe dla Austrii. Nie podzielamy tego przekonania lecz nie taimy, iż sposób urządzenia tej biesiady i przebieg jej mieści w sobie wiele drażliwych kwestyi, których poruszenie bardzo bywa niebezpieczne w Petersburgu gdzie duchowa łączność Polski z obywatelami sławianami ma usta zamknięte na na klódkę policyjnego terrorizmu.

Aby czytelnicy nas mieli o tej pierwszej biesiadzie rzetelne wyobrażenie podajemy kilka wyjątków z opisu zamieszczonego w petersburskim *Kraju*.

W biesiadzie w hotelu Borela prócz petersburskiej emigracyi polskiej (pp. Bogusławski, Ptaszycki, Spasowicz, Piltz i Tokarzewicz) grupującej się około *Kraju* wzięli udział znani przedstawiciele piśmiennictwa rosyjskiego (Kawelin, Stasiewicz, Pypin, Utin, Traczewski, Mordowcew) tudzież dwóch chorwatów prof. petersb. uniw. Jagin i ka. dr. Raczki.

Gością powitał p. Spasowicz w języku rosyjskim, odkładając na stronę rachunki narodowe, przyczem zapewnił że jeden z rosyjskich mówców będzie po polsku, ktoś inny po ruszisku, a więc będzie to biesiada prawdziwa ogólnie-sławiańska. Wspomniawszy w ironiczny sposób o arestowaniu dr. Raczki w Odessie i zarzączywszy ogromną wagę na przyszłość wojny za Bulwarę 1877 r. jako wyrazu dobrej woli całego społeczeństwa, wszystkich jego warstw, wszystkich sławiańskich plemion pod rządem Rosji, tak Bosyan jak i Polaków (bardzo rzecz niepewna! przyp. Bed.) p. Spasowicz tak mówił dalej. „Teraz z kolei słówko o moich współbraciach Polakach Mamy z ostatnich czasów, w tej tu strefie, do zaznaczenia fakt zajmujący. Szeroko rozwiódł się gazety nad tem, że od czasu jak Galicya Galicya, zagadano w niej, z powodu odwiedzin czeskich, po raz pierwszy — tak już rozgłoszono — o braterstwie sławiańskim. Początek dała Praga czeskie. Niewątpliwie jednak, dojdzie to i do Zagrzebia, do Biłogrodu, do Sofji. Zbyt żywo brać do serca nie trzeba tej okoliczności, że myśl o owem braterstwie, nawiązuje się około hasła „jagiłońskiego“, wywołała niejaki „wyjaśnienia“ w tężniejszości Doniosłość zdarzenia, nie w aluzjach lub formach historycznych, lecz w tej wynikłości życiowej, która sprawiła, że społeczeństwo polskie, przez wieki stroniące od idei sławiańskiej, miało ją na swet czemś w rodzaju „zdrady“, ujrzała oto naraz żagle swe rozwinięte na pełny wiatr sławianizmu. Bardzo to ważne. Dla obecnego a-toli stanu tej idei najgłówniejszym zadaniem jest, ażeby uczucie braterstwa sławiańskiego nie tylko ogarniało pojedyncze ludy, lecz, żeby w tej jednolitej lud każdy czerpał mógł dostatecznie sily ku własnemu rozwojowi indywidualnemu, i ob-stające stale a dzielnie przy swoim, był coraz więcej sobą... „Oj, budi swój!“ (Jedynomyślnie potwierdzenie). Co do nas, wzywam obecnych na świadectwo, i proszę, by według sumienia orzekli, czy tę powinność pełnimy z naszą tu stroną... czy stałe i zwięzłe stoimy przy swojej — mówię wyraźnie, nie politycznej, lecz cywilizacyjnej samodzielności i narodowem dostojęństwie?... Nie owina to wprawdzie, że przy swoim stoimy, lecz co nowe, to, że czyniąc co do nas należy, czynimy to otwarcie, jawnie, bez ogródek, w obliczu pobratymczych Rosyan, oraz, że pomiędzy tymi Rosyanami znajdują się ludzie — należący do lepszych i znakomitszych, którzy w tych usitowaniach naszych powiedzieją się nam gotowi — i mówią nam: „pomagaj wam Boże!“ (Ogólne potwierdzenie). Lat już czterdziestki żyję wśród Rosyan i utrzymuję że się to nie zdarzało pierwej (??).“

Ks. Raczki usnuł swoją odpowiedź na pięknem porównaniu Szafruzka: że sławiańszczyzna jest jako lutnia, której struny pojedyncze nie mogą nie powinny i da Bóg nie będą wzajem się głuzyły — odrębność bowiem i narodowa samoistość ich odzźwięk do niezgodny warunek harmonii w całokształcie ludzkiego życia.

Następnie pan Piltz przemówił po polsku w te słowa: „Kółko polskie, grupujące się w redakcyi *Kraju* w Petersburgu, jest drobne, ma zaledwie powiatowe znaczenie w obec społecznych ogniw umysłowości naszej w Warszawie i Krakowie. Od tych centrów dzieł nie wiorst tysiące — nie mieliśmy ani czasu, ani możności pozyskać mandat zbiorowy do spotkania was tutaj szanowni goście imieniem całej polskiej literatury i prasy. Przemawiamy przeto od siebie samych — bar-dzo słusznie powiedział p. Piltz. Dalej wyrazimy chęć bliższego poznania się i objawienia się w całej pełni „sławiańskiej samowiedzy“, i rzekł, do-bra ku temu nadarza się sposobność. W roku oto przyszłym przypada wielka sławiańska uroczystość: tysiącoletcie zgonu świętego Cyryla. — Z nią, łączą się u was dwie specjalne chorwackie rocznice: 200-letnia wyswobodzenia Krajocy z pod jarzma tureckiego i 50-letnia odrodzenia narodu chorwackiego. Będziecie zapewne jubileusz

ten obchodzić. Czy więc nie należałoby zaliczyć go do znaczenia wszechsławiańskiego święta? Mało która z dzielnic sławiańskich nadaje się do takiego aktu. Zagrzeb stoi na rozdrożu dwóch wielkich połów świata sławiańskiego, różniących się nie tylko wiarą i piśniewą, ale i tradycjami kultury. Tu więc najnaturalniejszy punkt zborny jawła sławiańskiego. Myśl to nie powa. Kielkając od dawna. Na zeszlorzocnym zjeździe sławiańskim w Pradze, z okoliczności otwarcia *Narodnaho Divadla*, podniesiono ją publicznie, pan Bieger zapewnił jej swoje poparcie. „Wznosząc zdrowie gościa i gospodarza p. Kawelin za-znaczył sprzecznosc, jaka istnieje pomiędzy tem, co się zwykle ludzjom roi, gdy są od siebie zdaleka, a tem, czem są oni zbliska, a gdy redaktor *Kraju* komentując ten pensnik i składając w ręce, za pośrednictwem p. Kawelina, naj-llepsze myśli swojego piśmi i swoich współpracowników dla inteligencyi pracy i wzniósłszy dążności piśmiennictwa w rosyjskiego, preopinant odpowiedział na to toastem za pomysły, stąty i skuteczny rozwój usitowań, których na bliższą metę jest *Kraj*. — Zaiste redaktor *Kraju* mógł tylko w swoim imieniu tak przemawiać: Jakaż to wielka różnica między biesiadą polsko-czeską w Krakowie, a „pierwszą biesiadą sławiańską w Petersburgu!“ Lecz to wszystko mówiło drobne kółko grupujące się około petersburskiego *Kraju*.

Przebieg polityczny.

Kraków, 4 października

Z Litwy donoszą, że arcybiskup Gintowt wydał do duchowieństwa okólnik, w którym zaleca ściśle wykonywanie swych obowiązków. Nadmieniamy w nim arcybiskup, aby w razie odebrania rozkazów od władz administracyjnych w sprawach dotyczących kościoła, odnosiło się do niego po upoważnienia do spełnienia takowych lub przeciwnie. Minister spraw wewn. dowiedział się za pomocą szpiegów o tym okólniku wyjednał ukaz carski, według którego rządy dycezyi nie należą do żadnego biskupa, tylko nadzor nad duchowieństwem, przez co zniweczona została cała ugoda z Bzymem.

Centralny komitet wyborczy W. Ka. Poznańskiego wydał odezwę, wzywającą obywateli do zgodnego i stornego głosowania na kandydatów, wybranych na zebraniu delegatów okręgów wyborczych. Iwan Naumowicz, błagający się obecnie po przybranej wielkorosyjskiej ojezyźnie wydał odezwę w języku rosyjskim do uczniów gimnazjum ruskiego we Lwowie, wzywającą młodzież do emigracyi z Galicyi i do przejścia na prawosławie. Tak donosi *Gaz. Nar.*

Pomiędzy koleją Transwersalną a koleją Karola-Ludwika przyszedł do skutku kartel, na mocy którego dyrekcyja kolei państwowych ustępuje koleji Karola Ludwika 50 procent transportu. Jest to znaczne ustępstwo ze strony kolei Transwersalnej, przedtem bowiem ofiarowała ta kolej tylko 25 procent transportu. Ustępstwo to tyczy się także linii Stanisławów-Stryj-Chyrow-Przemysł, która to linia dawata dotychczas naj-więcej trudności w porozumieniu. Obecnie więc i na tej linii nastąpi podział transportu „na połowę“. Pertraktacje w tym względzie prowadził ze strony dyrekcyi kolei państwowych rada dworu Steingraber, ze strony zaś kolei Karola-Ludwika referent spraw komercyalnych rada Lewicki.

W wczorajszym *Pester Lloydzie* znajduje się relacya pewnej osobistości z Berlina, która była obecna na zjeździe w Skierniewicach. Donosi ona, że nie przyszedł tam do żadnych układów przeciwko anarchizmowi, i uznano, że ustawy dotyczących krajów wystarczają zupełnie. Donosi również, że stosunki między Francyą a Niemcami są najlepsze. Ambasador Courcel przed zjazdem zapytywał Bismarka co do celów konferencyi i zdał swojemu rządowi raport. Również stosunki Niemiec z Austryą, a Austrii z Rosyą są najlepsze.

W Spalato, Dubrowniku i Sebenico urządzone szpitale dla cholerycznych, aby być przygotowanymi na każdy wypadek.

W ostatnim numerze *Rusi Aksakowa* znajdujemy artykuł, zajmujący w całym tego słowa znaczeniu, który zrobił wrażenie z powodu namiętnej protestacyi przeciw zjazdowi skierniewickiemu. Aksakow pisze: *Journ. de St. Petersburg* mówi o utrzymaniu status quo, lecz ten właśnie status quo już w tej chwili został naruszony. Mamy powód do mniemania, iż na wniosek ks. Bismarka zgodzono się, aby Austrya zamieniała okupacye na aneksyę czyli, że zlanie się Bośni i Hercegowiny z Austro-Węgry nie jest uważane za naruszenie status quo, lecz jako prawne rozszerzenie granic. Donoszą nam z Hercegowiny, iż Austrya tę aneksyę zamierza uskuteczyć pod maską wspaniałomyślnego uwzględnienia prób Bośniaków i Hercegowinczyków, ku czemu urzędnicy austriaccy każą podpisywać prośbę przez nich samych złożoną... Nie najlepsze nie można wymyślić! Bez naruszenia status quo Austrya opasze półwysp Bałkański siecią dróg żelaznych, otoczy Czarnogórę szeregiem twierdz, Bułgaryę i Serbię pociągnie pod swoje jarzmo ekonomiczne, Bułgaryę, Serbię, Macedonję napelni misjami jezuitkami, swoimi zakładami wychowawczymi, napelni katolicką propagandą i zlanie niemieckimi kolonistami... A nasz status quo? Następnie tutaj ustęp, którego powtórzyć nie możemy, w którym założony jest protest w imieniu całego narodu rosyjskiego przeciw austriackim knowaniom na zjeździe skierniewickim.

Mosk. Wied. organ Katkowa, mówi, iż w Skierniewicach nie przyszedł do żadnych piśmiennych układów. Pisze następnie, że punkt ciężkości zjazdu leżał w zabezpieczeniu istotnych interesów każdego z trzech państw, przyczem nie poczyniono żadnych ustępstw, z ujmą własnych interesów. Miał następnie ten zjazd znaczenie wzmocnienia zasady monarchicznej i obmyślenia wspólnego postępowania przeciw anarchizmowi. Austrya, jak mniama Katkow, winna prze-

strzegając jak najusilniej łączności z Rosją, kadze bowiem odrębne, samoistne działanie Austrii, np. na Wschodzie, chociażby nawet nie prowadziło do zatargów z Rosją, oddziaływałyby niepomyślnie na własne sprawy Austrii. Austrii jedynie to może korzyść przynieść, co jest użytecznym dla trzech mocarstw sąsiednich wspólnie razem.

Journ. de St. Petersburg. nazywa prostym wymysłem doniesienie paryskiej *Rep. Franç.* o nieporozumieniu, wynikłym z rozmowy między ambasadorem rosyjskim w Konstantynopolu Nelidowem a Portą, z powodu odszkodowania wojennego. Wskutek tych nieporozumień, Nelidow — według doniesienia organu francuskiego — miał wybrać się w dłuższą podróż po Archipelagu, a podróż ta ma pozostać w związku ze zjazdem trzech monarchów w Skierniewicach. Chociaż Porta w sprawie rat odszkodowania wojennego częstokroć zalegała, to przecież okoliczność ta nie dała powodu do nieporozumienia, o jakim wspomina dziennik paryski.

Swiat donosi: W komisji dla spraw żydowskich uczyniono w tych dniach wniosek, aby tezyki prowadzone dotychczas przez rabinów, zostały poruczone organom policyjnym z tem jednak ograniczeniem, aby policja nie mieszała się do spraw, wchodzących w zakres religii.

W ostatni poniedziałek odbyło się generalne zebranie Wielkiej Rady kantonu zurychskiego, na którym obradowano nad projektem ponownego wprowadzenia kary śmierci. Projekt ten wyszedł od ludu, który domaga się i rządu zmiany istniejącej ustawy i wprowadzenia kary śmierci dla pospolitych zbrodniarzy. Komisja przychyliła się do tego powszechnego życzenia. Generalne zebranie uchwalilo 133 przeciw 52 głosem zmienić artykuł 5 ustawy z 18 sierpnia 1869 r. w następujący sposób: Prawo karania jest uzasadnione istnieniem humanitarnych wyjątków. Kładąc w ogóle więzów nie należy nigdy używać, śmiercią karać trzeba jedynie w wypadkach dowiedzionej zbrodni morderstwa. Orzeczenie to wejść ma bezwzględnie w życie.

Przed wyjazdem z Brukseli wydalono redaktora dziennika *National Marché*, urzędników i przyjaciół polityczny połączoną uczcę. Znany zastęp ludności udał się przed lokal *Marché* i muzyka wśród okrzyków odprowadziło go na dworzec kolei południowej. Było kilka przemówień, głównie w celu protestowania przeciwko wydanemu rozkazowi wydalenia takich jak *Marché* patriotów. Ciągnąc przez miasto, orszak wędrował się coraz bardziej — przed samym domem ustawieni żandarmi i policjanci wstrzymali tłum, nie dopuszczając go w głąb gmachu kolejowego. Mimo to aż do chwili odjazdu pociągu gromadzeni przed dworcem śpiewali marciańską i rzyczeli na cześć republiki.

Ośmiudziestu czterech członków prawicy francuskiej postanowiło użyć *memorandum* w przedmiocie reformy budżetu państwa w 1885 r. Zamierzają oni wykazać obecny stan finansów francuskich i podać środki ich polepszenia. Istotnym zadaniem parlamentu — powiada *memorandum* — było po wszystkiek czasie ustanowienie podatku, a w razie potrzeby umiędzynarodowienie podatku. Deputowani mniejszości pragną więc, aby tej ważnej sprawy nie oddkładano do ostatnich posiedzeń Izby, nie należy bowiem, by kraj nie wiedział o własnej ruinie finansowej. Chęć przeto otworzyć oczy narodowi, aby ów czas jeszcze, można było zlezu zaradzić. — Jak świat mówi o deficycie Francji, który rośnie z dnia na dzień. Dokładnie jednak rzadko kto zna wielkość niedoborów państwa. Ministerstwo finansów zamknęło rachunki z ostatnich pięciu lat deficytem 830 milionów, nie wliczając w to ciążących na państwie długów i pożyczek, co razem wyniosłoby około 3 miliardów. Budżet zaś na rok przyszły przedłożony co najmniej znowu przeszło 300 milionów franków nie laborów wykaza. Trzy są środki — zdaniem pracujących — tej fatalnej gospodarce zaradczające: — większe podatki, pożyczki nowe lub porządna gospodarka. Z pomiędzy tych trzech sposobów zba bez wahania powinna wybrać ostatni. Raz już należy powrócić do normalnego stanu i nie przedsiębrać nic, coby szczerze stosunkowo do obdoby, bezużytecznie miało roztrzącać, nie wydawać nie ponad to, co najkonieczniejsze a zdrowie powrócić w tę nadspużnię dziś maszynę, którą zarząd finansów nazywamy.

Chiny zagrożone są nie tylko przez wojska francuskie. Niemniej niebezpiecznym jest dla niebieskiego państwa powstanie, jakie wybuchło w niektórych prowincjach cesarstwa. Zwłaszcza mahometanśka ludność w Kaszgarze zamieszkała, oburzona rozporządzeniem wice-króla, wzbraniającem jej odbywania pielgrzymki do Mekki, podniosła otwarty bunt i z bronią w ręku uderzyła na chińskie garnizony, które za słabe, aby jej stawiać opór, opuściły zagrożone powstaniem miejscowości. Równocześnie rozrucono między lud proklamującą w tureckim języku napisaną, wzywającą wszystkich do walki z uciskającymi ich Chińczykami, przeświadczenie w niechybne zwycięstwo opierając na pomocy, jaką z pewnością udzieli rokozanom Bogdohan Ischkanu, tj. car Aleksander III. Czyż to nie najlepszy dowód, że Rosya pragnie skorzystać z osłabienia Chin wskutek wojny francuskiej? Przepuszczając się nawet godzi, że z podмогою emisaryuszów rosyjskich nowy ten kłopot od strony zachodniej spotkał państwo niebieskie.

Sprawy sądowe.

Skrtybójcze morderstwo w Lutcy.

Kraków, 3 października.

(Ciąg dalszy.)

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się przesłuchaniem żandarma Fuhra, który dodatkowo do wczorajszych zeznań kilka mniej ważnych okoliczności stwierdził.

Następnie przesłuchano świadka Władysława Maję, wachmistrza żandarmeryi.

Takowy zeznaje, że wezwanie do czynienia poszukiwań otrzymał od sądu skutkiem znalezie-

nia w dniu 6 marca trupa Franciszki Mnich. D. 23 marca 1882 udał się świadek do Stochlińskiego i przy badaniu spostrzegł, że Stochliński był zmieszany, bał się i trząsał.

Opowiadał, że ostatniego dnia t. j. tego w którym Franciszka Mnich zginęła, takowa była u niego, jadła u nich, a następnie udała się do Ritterów.

Sprzeżność między zeznaniem Stochlińskiego a jego żony, co do obecności Stochlińskiego w domu przed południem spowodował świadka do aresztowania go. Przez pierwszy dzień był Stochliński u wójty, a następnie zabrał go świadek okutego do Strzyżowa. Po drodze wypytywał go się i namawiał, aby się przyznał do tego o co jest podejrzany. Na zapytanie świadka: Powiedz mi, czy ty ją trzymał, czy też rząnął, odpowiedział Stochliński, że ją trzymał za nogi, a następnie skruszony opowiedział, jak się się całe zajście odbyło; że się umówił z Ritterem o zabiciu Franciszki, za co od tego miał obiecać 50 złr. i wszystkie szczegóły morderstwa znane już, powtórzył świadek zgodnie z dawniejszymi swymi zeznaniami złożonymi na głównej rozprawie w Rzeszowie i poprzednio w sądzie. Stochliński miał mianowicie opowiedzieć, że w chwili dokonania czynu, gdy ujrzał krew, przelał się bardzo i uciekł do swego domu, tu ukryty stał przez 1/2 godziny i patrzył co dalej będzie. Widział jak Ritterowie przynosili trupa do parowu, na drugi dzień dostał od Rittera obiecać 50 złr. i takowe na jarmarkach wydał. Zaprzecza świadek stanowczo był lub katował Stochlińskiego, owszem przy badaniu roszkuli go i on czynił zeznania stojąc, bez żadnej presji, w pokoju były 2 okna, i każdy krzyk można było słyszeć.

Przy przedsięwzięciu rewizji u Ritterów znalezione trzy noże, siekiere za szafą, na takiej ślady krwi i przylepione włosy ludzkie, które się trzymały siekiery i potem poznał świadek, że plamy na siekierce nie są rdzą, lecz śladami krwi. Piwnica była nadzwyczaj czysta, ziemia poruszana, część piwnicy zajmowały ogrodzone ziemniaki. Do piwnicy weszło przy rewizji pięć osób, a jeszcze więcej mogło się wygodnie pomieścić.

Następnie przesłuchany świadek żandarm Stanisław Kościński zeznaje, że do przedsięwzięcia pierwszych kroków śledczych, jeszcze przed znalezieniem trupa spowodował go zniknięcie Franciszki Mnich bez śladu. W czasie rewizji u Ritterów byli takowi niespokojni, zaleknieni, ale zdaniem świadka było to usprawiedliwiane tem, że opinia wskazywała na nich jako na sprawców morderstwa. Uderzyła świadka nadzwyczajna czystość w piwnicy, która u żydów tem bardziej była podejrzana.

Zebranie wierzehnej warstwy ziemi w piwnicy i czyste wymięcenie takowej tłumaczyli Ritterowie sprzecznie i dziwnie, mianowicie, że robili porządku w celu możności przechowywania mleka w lecie.

Na szczegółowe zapytania odpowiada świadek że ziemia mogła być zebrana na jakie 15 ctm. rydlem. Kupka takowej leżała przed piwnicą. W piwnicy mogło swobodnie zaniem świadka 10 osób się pomieścić. Nie jest dalej prawdopodobne, aby Franciszka poniosła byłą śmierć skutkiem spadnięcia z góry na dno parowu, w którym ją znalezione. Jakkolwiek bowiem ściana była strumą, musiałaby się jednak była zatrzymać o drzewa rosnące i tak daleko nie byłaby spadła, to jest, do miejsca w którym ją znalezione żadną miarą spaść nie mogła. Na zapytanie obrońcy p. dr. Machalskiego zkad powstała we wsi opinia, że Franciszka Mnich między żydami zginęła, odpowiada świadek, że powodem tego były nadzwyczajne ścisłe stosunki, jakie takowa z nimi utrzymywała, że nawet Bittera ojcem, a Ritterową matką swą nazywała. Obrońca p. dr. Rosenblatt zauważa, że wskutek zebrania ziemi na 15 ctm. musiała się też i wysokość piwnicy odpowiednio zwiększyć, co świadek potwierdza.

Obwiniony Bitter oświadcza, że mógłby na to postawić wielu świadków, że u nich zawsze czystość nadzwyczaj była pielęgnowana, to samo twierdzi obwiniona Gitla, że u nich nawet na podwórku było czysto zawsze i zamieciono, że z piwnicy wymiotła i wysypała tylko tę ziemię, która do takowej okienkiem wpada.

Poprzedni świadek zeznaje jeszcze, że Stochliński miał się jeszcze przed aresztowaniem z nazwą Jezuitów przyznać do czynu przed Tomaszem Sliwińskim.

Świadek Maryanna Małgosz, służąca u żandarmów w Strzyżowie słyszała o aresztowaniu Stochlińskiego, ale go nigdy nie widziała, jak również nie słyszała nigdy żadnych krzyków, lub żeby kiedy żandarmi kogo bili lub męczyli, co musiano by niezawodnie wszędzie słyszeć, gdyż kasarnia stała w rynku, na którym zawsze pełno było żydów.

Następnie przesłuchany świadek Jakób Tomiczyk opowiada, że przy znalezieniu zwłok Franciszki Mnich był i Stochliński, wyglądał blade „trzęsło nim“ a to się ludzkom dziwnie wydawało. Dalej opowiada świadek szczegóły bez związku i znaczenia, do sprawy nienależące.

Na tem przerwano rozprawę o godzinie 11-ej. Świadek Pitera stwierdza powyższą okoliczność przez Kościńskiego podana, jednakowoż nie stwierdza tej okoliczności, by Stochlińskiego do złożenia przyznania naklonić mieli OO. Jezuiti, gdyż o tem nie mu nie wspominał wójt z Lutcy.

Także zgłosiła się Salomea Stochlińska i zeznała dodatkowo, że w czasie, gdy urząd gminny szukał zwłok Franciszki Mnichówny w rzeszce przyszedł do niej Mojżesz Ritter i powiedział do niej te słowa: szukają po polach, a tam by lepiej żeby za nią szukano po polach, a tam by ją odszukano. Gdy żandarmi Marcelo Stochlińskiego aresztowali, przemówił on do świadka „powiem“, co jednak miał do powiedzenia, a w szczególności czy się miał przyznać, do czego tego nie powiedział.

Przewodniczący przywołał świadka Franciszki Telesz i zeznawał ją jeszcze raz, by wyjaśniła sprzeczność w zeznaniach co do odmiennego stanu Franciszki Mnich. Tak podaje, iż dręczona wyrzutami sumienia po przesłuchaniu przy rozprawie w Rzeszowie obstała przy tem stanowczo, iż jej Franciszka Mnich mówiła, o czym umyślnie w Rzeszowie zamilczała, iż została ciężarną od Marcelo Stochlińskiego. Oskarżyciel publiczny wnosł, aby świadka tego przy wdrożeniu śledztwa o zbrodnię oszustwa uwięziono, cze-

mu się najusilniej sprzeciwia obrońca dr. Machalski, a przewodniczący oświadcza, iż w tym względzie nieco później wyda postanowienie i takowe ogłosi. Wszyscy obwinieni zaprzeczają prawdziwość zeznań Salomei Stochlińskiej. Świadkowie Andrzej Chmiel i Jan Gaborcki zeznają zgodnie, iż w czasie rewizji domowej, przedsięwziętej u Mojżesza Bittera, znalezione za szafą siekiere, na której były ślady krwi, tudzież włosy przyschnięte. Okazaną siekiere z włosami rozpoznają, jako tę samą, którą przy rewizji znalezione.

Następny świadek Wojciech Wójcik siedział w aresztach powiatowych w Strzyżowie 6 tygodni za nieprzywiązanie psa na łańcuchu, który był wściekłym, przypomina on sobie, iż z czwartku na piątek w nocy sprowadził do tego samego aresztu, gdzie on siedział, żandarmi Marcelo Stochlińskiego, przyczem po zwykłych wypytaniach więziennych, opowiedział Marcelo Stochliński świadkowi, iż został za to przyaresztowany, że łącznie z żydami zamordował Franciszkę Mnich. Na szczegółowe zapytanie Wójcika miał Stochliński odpowiedzieć, iż Gitla Ritter wysłała Franciszkę Mnich do piwnicy idąc za nią, poczem przyszli do piwnicy Mojżesz Ritter z obydwojma córkami. Gitla Ritter zarzuciła pianie na głowę Franciszki Mnich, a Marcelo Stochliński trzymał ją za nogi. Następnie przyznał Stochliński wobec tego świadka, iż Mnichówna uderzył siekiere w głowę a Mojżesz Ritter porządnie teje gardeo, Bejla Ritter miała trzymać Mnichównę za ręce, a Chaja Ritter zajmowała się świeceniem w piwnicy. W czasie ebarczenia Mnichówny, Stochliński miał wybieść z piwnicy. Następnego dnia miał Stochlińskiemu Mojżesz Ritter 50 złr. dać. Świadka tego miał Mojżesz Ritter się wypytywać, czy Marcelo Stochlińskiego uwięziono i dostawiono, przyczem zauważył, iż wkrótce do więzienia odstawione zostaną i obie córki.

Wójcik wypytywał się Marcelo Stochlińskiego, czy tenże i w obec żandarmów, a następnie i w obec sądu przyznał się do winy, na co otrzymał potakującą odpowiedź, a gdy się go zapytał co będzie a obec sądu w Rzeszowie, odrzekł, iż zeznania swe odwoła i pada, że za żandarmi bili. Wójcik nie spostrzegł żadnych obrażeń na Stochlińskim. Towarzystwem w kaźni Marcelo Stochlińskiego i Wójcika był następny świadek Antoni Kozak, który utrzymuje, iż jest głuchym, i że tylko tyle słyszał, jak Stochliński się przyznawał iż dziewięć 2 razy w głowę uderzył. Stochliński mówił wówczas, że w obec sędziego nie był bitym, lecz przez żandarmów, i że się w obec sędziego do wszystkiego przyznał.

Józef Moskalka, jako następny świadek siedział ze Stochlińskim razem 24 godzin, lecz, że przed nim Marcelo Stochliński do niego się nie przyznawał, zeszedł on się z Mojżeszem Ritterem, przyczem ostatni żałował, iż nie żądał odstąpienia do sądu obwodowego w Rzeszowie, gdzieby sobie przedjął radę, a chętnieby nawet cały majątek zaofiarował, żeby tylko jak najprędzej wolność uzyskać. Gdy Stochlińskiego dostawiono, pytał się Mojżesz Ritter świadka kogo dostawiono, przyczem nadmienił, czy świeżo dostawiony więzień nie nazywa się Marcelo. Moskalka oświadczył miał Bitterowi, iż żadnego Marcelo nie zna, opisał mu jego ubranie i uderzyła go ta ciekawość Mojżesza Bittera.

Rozprawa przedpołudniowa zakończyła się uwięzieniem świadka Franciszki Telesz przy równoczesnym wytoczeniu śledztwa o złożenie fałszywego świadectwa w obec trybunału. Świadek Jan Wróbel opowiada dość żywo, iż mając do odsiedzenia karę dwuletniego więzienia znajdował się wspólnie z Marcelim Stochlińskim, i że przed nim przyznał się on do zamordowania Franciszki Mnich ze szczegółami, które już poprzedni świadkowie podali. Następnym świadkiem Mojżesz Fertig był także jako więzień w szpitalu domu karnego w Rzeszowie wspólnie z Marcelim Stochlińskim i również potwierdza z małemi zmianami zeznania poprzednich. Ze względu na tłumaczenie się Marcelo Stochlińskiego co do osłabienia pamięci spowodowanej tyfusem plamistym, który przebył w szpitalu więziennym w Rzeszowie, ważnemi są zeznania lekarza więziennego z Rzeszowa świadka dr. Juliusza Bardowskiego, który Stochlińskiego jako rekonwalescenta przez dłuższy czas trzymał w szpitalu, lecz nie zauważył u niego jakiegokolwiek osłabienia, lub zbożenia pamięci. Był dozorca aresztów z Rzeszowa, świadek Jak Domicyno stwierdza, iż i przed nim przyznał się Marcelo Stochliński do czynu karygodnego, przyczem powołał jako współobwinionych Mojżesza Rittera, Gitlę Ritter i obydwoje ich córki. W 1882 w czasie znalezienia zwłok Franciszki Mnich w Lutcy w miejscowości należącej do okręgowego sądu w Strzyżowie był nacelnikiem tegoż sądu powiatowego, pan Feliks Radwański, któremu żandarmerya dostawiła Marcelo Stochlińskiego. Tenże jako sędzia śledczy zachował wszelkie formalności ustawą przepisane a nawet był przy przesłuchaniu obwinionego obecniemi świadkami. Sędzia ten nie mając jeszcze raportu żandarmeryi co do *species facti* słuchał Stochlińskiego, który się do czynu zbrodniczego na szkole Franciszki Mnich szczegółowo przyznał. Przy przesłuchaniu tem nie byli obecni żandarmi Stochliński nie narzekał o ówezas, aby był bitym. Obecny na rozprawie, jako znawca prymarysz p. dr. Karol Żuławski wypytywał świadka co do wyglądu zwłok Franciszki Mnich, stopnia zgnilizny i znaków w okolicy brzucha. Następnie dwaj świadkowie Józef Hnatowicz i Wincenty Czekaowski i byli zaprzyjężeni dyetaryusze sądu w Strzyżowie i spisywali protokół, dyktowany im przez sędziego Radwańskiego przy przesłuchaniu Marcelo Stochlińskiego. Oświadczają oni obaj, iż protokoły spisywali zgodnie z zeznaniami Marcelo Stochlińskiego tak, jak im były dyktowane. Świadek następny Maciej Pyra, podaje, iż w obecności żandarma Gajdy powiedział do niego Stochliński te słowa: „Daj spokój, daj, będę i ja nieszczęśliwy“. Dalej podaje świadek ten, że już po przyaresztowaniu małżonków Ritterów mówił do niego Marcelo Stochliński te słowa: „Kiedy ich aresztowano, to i mnie przy nich będą męczyć“. Rozprawa wczorajsza zakończyła się na przesłuchaniu Józefa Podkusa policyanta Strzyżowa, który podał, iż pamięta, iż żandarmi dostawili Marcelo Stochlińskiego przed południem i że go z tamtąd napo-

wrół zaraz po południu wzięli, i że tenże zdradzał niepokój wewnętrzny. Przewodniczący ogłasza, że rozprawa rozpocznie się jutro o godzinie 11 przed południem.

Kraków, 2 października.

Pierwszym świadkiem dziś przesłuchany był Mikołaj Pitera, któremu M. Stochliński pokazywał po aresztowaniu ręce, odzywając się w te słowa: „Żebyś tyle był doł co ja, tobyś zdechł“. Świadek ten widział niebieskie plamy na rękach M. Stochlińskiego, pochodzące od łańcuszków kajdankowych. Aby się Marcelo Stochliński przed świadkiem wyraźnie na jakieś katowanie ze strony żandarmów użalał o tem świadkowi nie jest wiadomo. Następnym świadkiem Franciszka Bulaśionka (Tarnowska) utrzymuje, iż przez kilka lat miała ziemniaki w piwnicy Mojżesza Rittera. W ostatnim roku dwa korce. Podaje ona przy pomocy planów z piwnicy zdjętych dokładny obraz, w jaki sposób ułożone były tamże ziemniaki, i ile miejsca zajmowały, w czasie wypadku lutezańskiego. Gdy żandarmi piwnicę oglądali, zauważyła Balasińska, że ziemia po lewej stronie piwnicy była poruszona, czego po inne lata nigdy nie widziała. Przez przesłuchanie następnego świadka Kunegundy Telesz sprawdzono, że świadek ten był naklonianym do stosunków miłosnych i to po trzykroć przez Mojżesza Rittera, że jej Ritter za to miał ofiarować pieniądze a nadto miał żądać *in natura* tytułem jakiegoś faktornego za to. że Kunegundę wyswatał i wydał za żonę za Jana Telesza. Ten ostatni następnie przesłuchany opowiedział, iż mużona wspominała o tych zaczepkach miłosnych ze strony Mojżesza Rittera, lecz nie robił on za to żadnych wyrzutów Mojżeszowi Ritterowi, gdyż się go bał. Co do owej niedzieli zniknięcia Franciszki Mnich, oświadcza świadek ten, iż był po południu tego dnia wspólnie z Wojciechem Gaborborskim w domu Mojżesza Rittera, lecz tenże Franciszki Mnich nie widział. Ostatnią tę okoliczność potwierdza również następny świadek Wojciech Gaborbski starszy także Węgrzynem zwany, przed którym Mojżesz Ritter mówił, iż go powołała na świadka do sądu na stwierdzenie tej okoliczności, iż Gaborbski z Teleszem owej niedzieli po południu w jego domu pozostawali. Świadek ten był pierwszym łącznie z Jaźmi Piterami, którzy w dniu 6 marca 1882 r. spostrzegli zwłoki Franciszki Mnich w parowie Jana Dudka. Zapytany przez przewodniczącego o całe położenie i wygląd zwłok, złożył zeznania, zupełnie zgodne z innemi świadkami braci Piterów i sędziego Radwańskiego, który podyktował do protokołu dokładny opis miejscowości, jak niżej jest opisanego przez Franciszki Mnich. (C. d. n.)

Kronika.

Kraków, 4 października.

W katedrze na Wawelu odbyło się dziś rano solenne nabożeństwo w powodu imienin cesarskich. Na nabożeństwie tem jak zwykle reprezentowane były władze urzędowe, wojskowe, autonomiczne etc.

Rada miejska odbędzie posiedzenie w poniedziałek o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym sprawy niezafatowane na posiedzeniu, tudzież nowe mniejszej wagi.

Otwarcie roku szkolnego na uniwersytecie Jagiellońskim rozpocznie się w poniedziałek uroczystym nabożeństwem w kościele św. Anny o godz. 10-ej.

Z uniwersytetu. P. Zdzisław Morawski, rodem z Jurkowa w Wielkopolsce, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Konkurs. Na posadę asystenta I przy katedrze anatomii opisowej wszechnauki Jagiellońskiej rozpisanym został konkurs z terminem podania do dn. 14 października b. r.

W najbliższych wieczorach Towarzystwa muzyki czczonego zapowiadzianym na d. 10 bm. wezmą udział pp. Paderewski pianista, orsz wionocelista p. Józef Adamowski.

Do szpitala garnizonowego na Zamku przywieziono wczoraj wieczorem z Niepołomicz żandarma Hadamka, 28-letniego, rodem z Morawy, który wyszedłszy przed 3 dniami z posterunku na służbę, pod wpływem alkoholu do koszar więcej nie powrócił, lecz pisał się po lesie niepołomiczkim. Gdy oddział kawalerji zbliżał się wczoraj ku lasowi, Hadamka w umienniu, iż zarządzoną została na niego obława, strzelił z karabinu do siebie pod brodę, a kula przeszedłszy szczękę i prawe oko, wysłała czółmem naruszając czaszkę. Hadamkę żyje do obecnej chwili mówi i nie utracił przytomności. Pozostawał on w służbie wojskowej przez lat sześć.

W *Biesiadzie literackiej* z 26 września czytamy następujący ustęp „Listów z zakątka“ przez J. I. Kraszewskiego (tłomaczenie z francuskiego). „Czekamy z niepokojem na decyzję co do pomnika Mickiewicza w Krakowie. Przeniosą jego zwłoki lub nie z cmentarza paryskiego na Wawel? Bożącą go z żoną, obok której pragnął spocząć? Zaczynają aresztować budować ten pomnik, który z każdym dniem od nas się oddala, staje się nieprawdopodobniejszym w miarę, jak czas sprzyjający upływa. Historia tej fundacji jest zająca smutną ilustracją naszej natury, mało praktycznej i blaknącej się ciągle w rozprawach bez końca, a tak leniwej do czynu.“

„Narodni Listy“ w sprawozdaniu z procesu Ritterów dają tytn: „Tisa Eslar w Galicji“.

Z prezydium magistratu. Artykuł kroniki w nr. 229 z dnia 4 b. m. p. t. „W sprawie szynków na Kazimierzu“ zdony jest w błąd wprowadzić tych, co nie znają prawdziwego stanu rzeczy. W artykule tym naprowadzono zrzęcznie jakoby A. F. (recte R. F.) miał konsensów dotąd 5 w różnych częściach miasta; tymczasem w rzeczywistości ma tylko jednego Prosta zawiść chlebowa jest tu pobudką wprowadzenia w błąd publiczności i ogóln. Przy ulicy Mostowej pod 1. 8 istniała piwniarnia, którą zwinięto, dla niedozwolonego szynkowania wódki. Do tego lokalu pragnie sprowadzić obecnie z ulicy Szpitalnej R. F. W tym samym dniu, kiedy pojawił się ten artykuł w *Nowej Reformie*, wniesiono na piśmie i ustnie próbę do magistratu o nie uwzględnienie tej próby — wrzeczono z powodów moralności, a rzeczywicie z powodów czysto prywatnych w pobliżu będącego innego szynkarsza. Magistrat po zażądaniu zdania dyrektora policji i komisaryatu obwodowego III postąpi jak należy, a przez to sensacyjny artykuł ten zszedł do zwykłych rozmiarów zawiści konkurencyjnej.

Dzikosć. Pewien rzeźnik w rzeźalni miejskiej przywiązał wczoraj krowę za ogon do poręczy i spłoszył ją. w skutek czego krowa ogon sobie urwała i rycząc straszliwie z bólu, zaczęła uciekać w szalonym pędzie, tak, że ją ledwie przytrzymał. Wionowca została przez policyjną pociągnięta do odpowiedzialności. *Corpus delicti* stanowi tu... ogon krowy.

Miły zięć. Wczoraj pokłócił się w Płaszowie pod Podgórzem 70-letni gospodarz Jasek z swoim zięciem i córką. Przyszło do bijatyki, podczas której Jasek tak pokaleczony został, że musiano posłać go do lekarzy.

Narodziny niespodziane. Antonina Pożyczka, żona wyrobnika, przechodząc dziś rano drogą około bastionu nr. I przy ogrodzie botanicznym, powiła synka, którego wraz z matką odwiedziło do szpitala św. Łazarza, gdzie obaj cieszą się zupełnym zdrowiem.

Fabryka fortepianów Bösendorfera w Wiedniu wysłała na koncert Pachmanna, mający się odbyć w Krakowie w d. 17 bm. koncertowy instrument.

Komitetowi urządzającemu „wieczorek muzyczny“ na korzyść pomnika Kazimierza W. nadesłali pp. Maciej Berson 10 złr., zaś N. N. 20 rubli, obaj z Warszawy.

Zmarli. Antonina z Sobolewskich Kossakowa, wdowa po ś. p. Michale, radcy sądu karnego we Lwowie, przekazywszy lat 84, zmarła wczoraj we Lwowie. **W Wadowicach** poświęconym dziś został w kościele parafialnym pomnik za żołnierzy poległych 56 pułku piechoty. Akt ten zakończy uroczystość 200-letniego jubileusza tego pułku, obchodzonego w Krakowie uroczystości w d. 16 sierpnia. Deputacja oficerów udała się wczoraj w tym celu z Krakowa do Wadowic.

Tarnobrzeg. Onegdaj o jedenastej w nocy przy gwałtownym wicherze wybuchł tu pożar i zniszczył 80 domów mieszkalnych. Przeszło 200 rodzin zostało bez dachu i żywności. Szkodą wynosi przeszło 500.000 złr. Do godziny 9 rano miało w płonieniach, lecz pożar zdane zlokalizować.

Dramatyczny epilog sensacyjnego romansu, wziętego z życia, ale mogącego uchodzić za utwór wyobraźni któregośkolwiek z francuskich powieściopisarzy, odegrał się w tych dniach w Smyrnie. W okolicach tego miasta, w cichem ustroniu, wiodła pustelnicze życie młoda para. Żyli niemal w biedzie, mając za jedyną pożywnie dzikie owoce, trochę jażmynu i awierzają, którą męczyzna uprawował zdołał. Nie widywali się z nikim, lecz gdy zaraziła choroba zagnieżdżyła się w okolicy, pokazała się, iż ów niezajomy był obeznany z sztuką lekarską, gdyż obficie leczył i pielęgnował chorych. Pewnego dnia pasterz, który się do ich ustronia zabłąkał, znalazł ich chatę zburzoną, kobietę zamordowaną i przywiązaną do drzewa, męczyzna zaś znął bez wieści, tylko znalezione jego pierścień brzytwa w ręku kobiety, należącej do bandy rozbójników, którą niebawem po tym tragicznym wypadku schwytano. W ten sposób dopiero dowiedziano się, iż ów niezajomy był hrabią L., członkiem arystokratycznej rodziny francuskiej, który ożeniwszy się z piękną lecz ubogą mieszkojką, poróżnił się z rodziną, porzucił Europę i przeniósł się wraz z żoną do Azji, gdzie wiodł z nią pustelnicze życie i tragiczną śmierć znalazł.

Wyższe szkoły żeńskie w Francji, założone dopiero od półtora roku, bardzo szybko się rozwijają. Obecnie istnieje 10 seminariów, w których jest noszenie 1322, do tych zaliczyć trzeba 13 szkół wyższych jako „colleges“ z 1649 uczennicami, wreszcie jeszcze kilka innych zakładów wyższych, tak, że wszystkich szkół wyższych jest 28 z 2971 uczennicami. Wkrótce mają utworzyć 8 nowych liceów i 8 colleges.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Zimnej-wodzie Adama Hartleba, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły; nauczyciela Grzegorz Czaczykę w Piotrowskiej Woli zezca. naucz. tamże, a nauczyciela Aleksandra Żerebeckiego w Dobromilu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Dobromilu.

KONCERT

Talent p. Paderewskiego, pianisty, o którego wczorajszym koncercie przypada nam mówić, wzrósł znaczenie od czasu pierwszego jego u nas wystąpienia. Technika zyskała na pewności, uderzenie na miękkości, ręka na siłę. Z tem wszystkiemi jednak w grze tej nie należy szukać olśniewających objawów wirtuozstwa. Z samego już bowiem programu widać, że koncertant nie spekuluje na efekt pozorny, że chodzi mu przedewszystkiem o wewnętrzną treść, aby słuchacz wszystkie piękności dzieła wraz z grażającą odczuć mógł. Osiąga zaś to p. Paderewski wykonaniem pełnym jasności i śpiewnością ciągłą lecz nieopuszczającą zbytznego rozkołysania, co grę jego tem miłszą nam czyni, że wnosząc z programu, koncertant zdaje się żywić szczególny kult dla Chopina, w którego dziełach mieści się nie mało upajającego narkotyku.

Lubo gra p. P. pełne ma prawo do szacunku, punkci atoli artystycznego znaczenia koncertanta upatrywaliśmy w jego talencie twórczym. W dzisiejszych czasach zręczność rzemieślniczych, gdzie większa część kompozycji polega na formułkowości wypowiedzianej w stereotypowy sposób brak siły wewnętrznnej, — owiane prawdziwą poetycznością utworu p. Paderewskiego są to istotnie zjawiska, nie mogące nie wdróżyć do siebie uwagi. Świeże i wdzięczne wrażenie sprawiają zamknięte w drobnych ramach Krakowia, Barkarola, Caprice-Valse skaczące się zarówno przez swą szlachetną melodyjność, jak pięknie zaakrągloną formę. Niemniej interesują nas *Waryacje* bogactwem fantazji ukształtowanym skramnym tem w szeregu coraz to odmiennych i barwnych obrazów, dopóki ten nie kryształizuje się w kolcowej fudze, która sama jedna starczyłaby za dowód wytrwałych studiów.

Na pochwałę wreszcie *Pięśni i tańców Tatarskich* odegranych przez koncertanta na 4-tych z *Waryacji* p. Bylickim, które mimo powabnej szaty zachowały właściwą sobie charakterystyczność wypadu powiedzić, iż mogą one godnie stanąć obok znanych utworów podobnego rodzaju Brahmsa, Griega, Swendens, Dworzaka. O bezwzględnej jednak wysokości i rodzaju talentu kompozytorskiego koncertanta z dzieł wczoraj słyszanych, sądu jeszcze uformować sobie nie możemy. P. Paderewski ułtawi nam bez wątpienia kiedyś to zadanie przedstawieniem utworu o szerszym zakresie, o ślicznych zarysach. Dwa razy w ciągu tego wieczora ukazała się p. Modrzejowska na estradzie, aby przemówić słowami

Ktoby miał co do przepisywania lub jakie za trudnienie dla człowieka w wieku, oca dzieci, który pragnie w jakikolwiek sposób zarobek na utrzymanie, niech się rządy zgłosi do kupa p. Zaczynskiego przy ulicy Szewskiej.

Akademik życzy sobie udzielać lekcyj języka ruskiego lub korepetycyj w zakresie szkół realnych. Rynek, 33, między g. 2 a 3. 1049 1 3 **T. Prans.**

Parcele budowlane dowolnej wielkości przy ulicy Karmelickiej i Batorego do sprzedania. Wiadomość: **Talowski**, Akademia techniczna ulica Gołębia od 9-12, lub Półwie Zwierzyniec Nr. 19 od 12-2. 1050 1 5

Ogłoszenie Kawiarni. Ośmielam się podać P. T. Publiczności do wiadomości, iż nabyłem na własność **Kawiarnię Dobnera**, VI. Mariahilfstrasse Nr. 7, i prowadzić ją będę nadal od 1 października pod firmą: **Kawiarnia M. Chyby**, i upraszam, aby P. T. Publiczność obdarzyła mnie równym zaufaniem, jak mego poprzednika. Będę się starał P. T. dysztyngowaną Publiczność jak najbardziej zadowolnić, dostarczaniem wyborną kawę, pysznych likierów i wszelkich napojów, możliwie największym wyborem czasopiśm, dzienników ilustrowanych tak krajowych jak zagranicznych, jakoteż eleganckim urządzeniem lokalu. Będę ustawicznie dążył do tego, ażeby lokal był urządzony z komfortem a gościom w każdym kierunku z jak największą starannością byli obsługiwani. Pozwalam więc sobie, zapewnając P. T. Publiczności wyborną obsługę, upraszać o liczne łaskawe uczeszenia. 1048 1 6 **Z wysokiem poważaniem M. Chyba,** **Otwarta do godziny 3.**

M. BEYER & C. Maison de blanc a Vienne. Dépôt a Cracovie Rynek Sukiennice 13-14. **Ostrzeżenie!** Dochodzą nas wiadomości, że pewna osoba odwiedzając tujeże panie w celu przyjmowania obstatunków na bieliznę naszej fabrykacji, to nas powoduje do **stanowczego zawiadomienia** naszych Szan. Odbiorców, że nikomu nie damy żadnego upowaznienia do zbierania obstatunków, ani też nigdy nie wysyłamy tak nazwanych „Commiss-voyageur“ (agentów). 1051 1

H. Niemetz w Krakowie Skład Maszyn do szycia Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza. poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakresie mechaniki wchodzących także **maszyn do szycia** chociażby najstarszych systemów; za dokładność naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 8 30

Łózka żelazne nie z blachy, ale z kutego żelaza, wyrabia podług najnowszych wzorów i ma gotowe na składzie, wypożycza i na raty miesięczne sprzedaje **L. Powiednicki**, cehmistrz ślusarski przy Małym Ryнку Nr. 4. 963 3 3

Pożyczki na Hypotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem **kantoru** pod firmą **Józef Rapoport** w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drugie hipoteki **przyjmuje się bez pretensyi.** 284 69

Kapelusze damskie najmodniejsze w wielkim wyborze i najtańsze znajdują się w magazynie 1029 3 4 **A. Popławskiej** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 5, I piętro.

KAROL SCHRAMM poleca swój **Zakład Introligatorski i Galanteryjny** w Krakowie: Rynek gł. L. 10, naprzeciw św. Wojciecha (w podwórzu). 985 5 5 Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tegoż fachu wchodzące i wyrabia takowe po cenach umiarkowanych, polecając się Szanownej Publiczności.

KONCESYONOWANY ZAKŁAD urządzania **POGRZEBÓW** w Krakowie, ulica Kopernika Nr. 18. Posiadając najspanialsze karawany, trumny metalowe i dębowe na składzie, oraz wszelkie przybory do obrzędu pogrzebowego służące, podejmuję się urządzania **pogrzebów** w najdrobniejszych nawet szczegółach, — według życzenia P. T. Zamawiających. Staraniem mojem będzie przez najprzystępniejsze ceny i sumienne postępowanie, zaskarbić sobie względy Sz. P. T. Publiczności. 1014 4 10 **A. Szafranski.**

Kapelusze damskie najmodniejsze w wielkim wyborze i najtańsze znajdują się w magazynie 1029 3 4 **A. Popławskiej** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 5, I piętro.

Kapelusze damskie najmodniejsze w wielkim wyborze i najtańsze znajdują się w magazynie 1029 3 4 **A. Popławskiej** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 5, I piętro.

Kapelusze damskie najmodniejsze w wielkim wyborze i najtańsze znajdują się w magazynie 1029 3 4 **A. Popławskiej** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 5, I piętro.

Kapelusze damskie najmodniejsze w wielkim wyborze i najtańsze znajdują się w magazynie 1029 3 4 **A. Popławskiej** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 5, I piętro.

MAGAZYN **J. Sobolewskiego** w Krakowie, Grodzka Nr. 3 poleca na jesień i zimę **wielki wybór nowości** w materiałach na suknie, wierzchy i okrycia. **Aksamity czarne i kolorowe, Materye jedwabne, Velwety czarne i kolorowe, Korty, Plusze, Chevioty, Sukienka, Loden, Chustki, Plaidy, Perkale, Schirtingi i Barchany białe i t. p.** **Towary doborowe. Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie franco.** 934 5 10

Rok założenia 1847 w Wiedniu i Buda-Peszcze od 1861. **Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego.** 1 faszka 65 ct. **Jana Hoffa zgeszczoney wyciąg słodowy.** 1 faszka 1 zlr. 12 ct., mała faszka 70 ct. **Jana Hoffa pierslowe cukierki słodowe,** po 60, 30, 15 i 10 ct. tylko w niebieskich torbezkach. **Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia,** 1/2 kil. I. 2 zlr. 40 ct., II. 1 zlr. 60 ct. 1/4 kil. I. 1 zlr. 30 ct., II. 90 ct.

Wyleczenie z chorób piersiowych, kaszlu, zaburzeń w trawieniu i osłabienia. **Do Pana JANA HOFFA,** wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy i t. d., Wien, 1. Bez. Graben, Bräunerstrasse 8. L w ó w, 3 marca 1884. Czuję się w miłym obowiązku wyrazić Panu me najgorętsze podziękowanie za zbawienie i działanie pańskiego piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i trzech torbezek słodowych cukierków zdrowia Jana Hoffa. Z poważaniem **Karol Peckary**, c. k. profesor w Czerniowcach. **60 wysokich odznaczeń.**

Specjalistom poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie. **Białe, bez kołnierza i bez mankietów** zlr. 2.—, 2.50, 3.— z mankietami zlr. 2.25, 2.75, 3.25 z kołnierzem i z mankietami z garniturem pięcioczęnnym droższe są o 50 ct. do 1 zlr. **Kretonowe** z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do przypięcia i z mankietami zlr. 2.25, 2.75, 3.50 **Oxfordowe** z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do przypięcia i mankietami zlr. 2.50, 3.—, 3.75 zlr. 2.75, 3.25, 4.25 Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletniem uznaniem. **Największy skład Prof. Dra Gustawa Jägera wełnianej bielizny normalnej z oryginalnym stemplem: BEREZ & LOBL specjaliści dla koszul męskich, Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1. Filia I, Schottengasse 6. 634 17 52**

HENRYK SCHWARZ Magazyn bławatny i Konfekcyj damskich w Krakowie, Ulica Grodzka 13, poleca na jesień i zimę **Wielki Wybór Nowości** w materyach na suknie, również gotowe dolmany, paletoty, kostiumy i t. d. **Zamówienia** na wszelką konfekcję damską podług modeli lub żurnali paryskich i berlińskich przyjmuje Magazyn, uskuteczniając je spiesznie. **Próbki** rozsyłają się na żądanie. 902 6 6

HENRYK SCHWARZ Magazyn bławatny i Konfekcyj damskich w Krakowie, Ulica Grodzka 13, poleca na jesień i zimę **Wielki Wybór Nowości** w materyach na suknie, również gotowe dolmany, paletoty, kostiumy i t. d. **Zamówienia** na wszelką konfekcję damską podług modeli lub żurnali paryskich i berlińskich przyjmuje Magazyn, uskuteczniając je spiesznie. **Próbki** rozsyłają się na żądanie. 902 6 6

KONCESYONOWANY ZAKŁAD urządzania **POGRZEBÓW** w Krakowie, ulica Kopernika Nr. 18. Posiadając najspanialsze karawany, trumny metalowe i dębowe na składzie, oraz wszelkie przybory do obrzędu pogrzebowego służące, podejmuję się urządzania **pogrzebów** w najdrobniejszych nawet szczegółach, — według życzenia P. T. Zamawiających. Staraniem mojem będzie przez najprzystępniejsze ceny i sumienne postępowanie, zaskarbić sobie względy Sz. P. T. Publiczności. 1014 4 10 **A. Szafranski.**

Pracowni sukien i kapeluszy przy ulicy Wislniej Nr. 9 nadszedł świeży transport kapeluszy jesiennych. **Klementyna Chojecka.** 1081 3 6

Wino Szampańskie Imperial! Skład dla Austro-Węgier: Wiedeń M. Höllner, Postgasse. Berlin F. Müller, Grenadierstrasse. „ „ Anglii: Londyn E. Smith, Kingstreet. „ „ Rosyi: Petersburg L. Goriow, Michajłowskaja Płoszczad. **Cena dla Austro-Węgier:** Oryginalny oplombowany koszyk, 6 flaszek 15 zlr. a w 12 30 „ „ oclonę z wiedeńskiego głównego urzędu cłowego. **Favre Frères Epernay.** 996 2 10

DOM BANKOWO-KOMISOWY I BIURO SPEDYCYJNE **J. NAWROCKI** w Krakowie, Hotel Drezdeński, załatwia wszelkie sprawy ściśle bankierskie, jak **kupno-sprzedaż** wszelkich papierów wartościowych, eskont wylosowanych efektów, zlecenia na wszystkie giełdy i t. d. Prowadzi **regestr wszystkich wylosowanych, amortyzowanych i kwestyonowanych Papierów wartościowych** i udziela z niego dokładnych wyjaśnień, wyrabia i konwertuje pożyczki tabularne i melioracyjne i oczyszcza hipoteki w tym celu. **Przyjmuje do kupna-sprzedaży wszelkie produkty rolnicze i przemysłowe na cudzy rachunek.** 927 11 12

Pierwszy główny Skład Lamp **K. OKOŃ** w Krakowie poleca w wielkim wyborze **LAMPY, Świeczniki i Żyrandole** z fabryk berlińskich, francuskich i Dittmora, najnowszych fasonów i brązowań, zapas wszelkich przyborów do lamp, jako to: kul, tulipanów, kloszów, cylindrów knotów i palników różnej konstrukcji, dających jasne i duże światło. **Poleca także** znane już z dobroci najlepsze gatunki **NETTY z własnej kopalni i amerykańskiej.** Sprzedaż na beczki po cenie jak najtańszej. **Główny Skład:** Ulica Szewska, róg Jagiellońskiej. **Filia:** „ Floryańska Nr. 15. „ „ Grodzka „ 967 4 15

Towary kolonialne, Delikatesy i Ryby. Bezpóźniejszą drogą morską otrzymane ofiaruje po **bardzo niskich cenach** pocztą bezpłatnie za 5 ko. wal. austr. — przy znanej, spiesznej obsłudze **E. H. Schulz** w Altonie pod Hamburgiem. Istnieje od 1864. **Uprasza się firmy mojej nie zamienić z naśladowcami mego interesu** 99 1 4

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów towarzyskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: **cybuchy** z bursztynami, **wiśniowe, tureckie** **badęskie** i z jaśminu, **Wszelkie przybory do bilardów** **cygarniczki,** **fajki piankowe,** **laski, kije bilardowe** **szachy, arcaby** **domina itd.** **Wielki wybór portmonetek.** **Kręgle, Kule, Krikiety.** **Skład Kas Ogniotrwałych.** 761 9 20

NAJWIĘKSZA **Wypożyczalnia Not Muzycznych** na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu **S. A. KRZYŻANOWSKIEGO** w Krakowie istniejąca od lat kilkunastu i zawsze w najnowsze utwory zaopatrywana, pod bardzo korzystnymi warunkami. Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franko. 990 1 5

Solitera (tasiemca) z głową usuwa w pół godziny lekarstwo bez smaku, łatwe do brania i przyjemne. Za skutek ręczy się. Cena jednej dawki zlr. 6 ct. 50. Prawdziwego leku dostać można tylko w **St. Georgs Apotheke**, Wien V., Wimmergasse 33, gdzie należy przesyłać zamówienia. 711 9 16 **W Krakowie do nabycia w aptece E. Stokmara.**

Modele paryskie. **MAGAZYN MOD** ORAZ **pracownia sukien damskich** **ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ** w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice 19, poleca **na sezon zimowy** wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusiich i fantazyjnych, oraz kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych. 960 5 12 **Kapelusze ubierane począwszy od 3 zlr. 1 wzej.**

NIEOMYSLNE! 24 52 

Roborantium (środek wytwarzający brode) **był bezskutecznym.** Również pewno skutkującym jest ten lek przy łusiny, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i siwieniu włosów. Skutek po kilkakrotnem silnem natężeniu poręcza się — **Roborantium** używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć lub cierpiących na bóle głowy. — rozsyłka w oryginalnych fiaskach po zł. 1.50 i w próbných fiaskach po 1 zlr. u **J. GROLICHA** (w Bernie w Morawii).

J. GROLICHA (w Bernie w Morawii). Składy w następujących aptekach: **W Krakowie** u W. Redyka, we Lwowie u Zygim. Kuckera, w Kolomyi u E. Stenki, w Rzeszowie u J. Schaittera i Sp., w Sarborze u J. Alkawi-witza, w Stanisławowie u F. Chamrogiewicza, w Tarnowie u L. Chodackiego ap., w Żywiecu u M. rygi Pawłuskiewicz, w Bielsku u Gust. Johannya, w Jaworzu w apt. **W powyższych składach można także nabyć: Eau de Hébé,** wachodni środek piękności, czysto ciału delikatnemu, białemu i pulchelnemu, gubi pięgi i plamy wątrobiane. Cena 85 ct. **Bouquet de Sarail de Grolich,** perfumy do nakrapiania chustek od nosa. Perła między perfumami. Z powodu elegancji i powiechowości bardzo stosownie na prezenta. Cena zlr. 1.50. **Niemia oszustwa!**

FABRYKA CUKRÓW **Wł. Lipińskiego** w KRAKOWIE ul. Bracka Nr. 5, egzystująca od r. 1870. **Najlepszych cukrów deserowych** w kilkunastu gatunkach, rozmaitych masowych czekoladowych pomadec kilo zlr. 2, **karmelków** zwyczajnych i nadziewanych kilo 1 zlr. 20 ct., **szlaczowych** od kaszlu kilo 1 zlr. 20 ct., **ciastek drobnych** od herbaty kilo 2 zlr., **owoców smażonych** kilo 2 zlr. 80 ct., **kakao** w proszku bez wszelkich tłuściości kilo 2 zlr. 40 ct., **czekolada** w proszku kilo 1 zlr. 60 ct. **Biorącym do handlu** najmniej 5 kilo odstępuje się stosowny rabat. — **Obstanki na prowincję** wysyła się za liczką. 201 22

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej, pod l. 16, II. piętro ma zaszerzyt polecić się Szan. Publiczności z **dobrem fortepianów i pianin** z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją. 126 **M. Waszkiewicz.**